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Błogosławiona jesteś, 
któraś uwierzyła^
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Telegram bez... szopki
JA, Są już pierwsze t fekiy totalntj wojny wypowiedzianej 

islamskim terrorystom, którzy ostatnio wymordowali 
JkU w Paryżu stu trzydziestu bezbronnych ludzi. Nie zli

kwidowano wprawdzie żadnej miejscowej siatki za-
machowców, nie zarekwirowano większych ilości bro
ni. (Nawiasem mówiąc, raczej pozwolono uciec jedne-
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mu z niedoszłych „samobójców’). Nie przeprowadzono też żadnej spek
takularnej akcji prewencyjnej, i nie dokonano aresztowań pośród zwolen
ników islamskich ze sławetnych, policyjnych list „S”. Nie zorganizowano 
żadnej poważnej debaty publicznej, która, określiłaby w końcu rzeczywi
stą, tę cywilizacyjną genezę zjawiska, które destabilizuje życie Paryża i in
nych stolic Unii, nie wyłączając Brukseli... oczywiście. Nie zaprezentowa
no też społeczeństwu żadnej pocieszającej wizji bezpieczniejszej przyszło
ści, żadnej strategii skutecznej walki z tutejszym, „wewnętrznym prze
cież terroryzmem. Żaden wysoki urzędnik państwowy, odpowiedzialny 
za bezpieczeństwo nie miał też sobie nic do zarzucenia i nie czuł moral
nej potrzeby złożenia dymiji. Nikt nie został też odwołany ze stanowiska 
przez najwyższe władze. Należy zatem przyjąć, że wszystkiemu winne 
jest jakieś...fatum, któremu nie da się przeciwstawić, posiadając najlepszą
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w numerze między innymi:
nawet technikę i w ywiad. Tak, iż premierowi nie pozostało w końcu nic
innego do roboty, jak zapowiedzieć, żeby liczyć się z kole jnymi zamacha- 1 Czekamy na powtórne przyjście Pana — str. 5
mi. A,póki co ogromne siły militarne wysłano do wyzwalania z terrory- 1 Stare błędy PiS-u ? — str. 6
stów... Syrii. A na miejscu... oczywiśćie wzmożono - tradycyjnie - walkę 1 Bankowiec z przeszłością — str. 8
z radykalizmem relig.jnym rodzimych... Chrześc.jan. I postępowi mero- 1 6 grudnia - pomagamy Kościołowi na Wschodzie — str. 9 
wie surowo zakazali ustawiania Bożonarodzeniowych Sizoprel!

mero-
PO. | Le pouvoir est en place ! - str. 11

Rząd rządzi Bogdan Dobosz ciągu kilku dni oczyściło sobie przedpole do dalszych reform.

Nowy rząd Beaty Szydło zaczął swoje urzędowanie od 
„mocnego wejścia”. W tym miejscy wypada się Czytelnikom 
pochwalić.

W 39 numerze naszego „Głosu Katolickiego” napisałem bowiem

Spór o Trybunał Konstytucyjny można by było potraktować w 
kategoriach sporu prawników, gdyby nie to, że kiedy PO jeszcze 
w czerwcu zaczęło łamać prawo, nowelizując ustawę o TK, znane 

„autorytety prawne” nabrały woda w usta. Kiedy PiS odkręca to 
teraz, okazuje się, że to zamach na demokrację, itd. Przypomnijmy,
że PO spodziewając się już porażki wyborczej, na ostatniej, dodat-

w komentarzu „Polska po wyborach”, że „kordon sanitarny” kowej sesji poprzedniego Sejmu, wybrało „swoich” 5 sędziów do
wokół rządu PiS zaczną tworzyć „inne instytucje państwa, opa- TK. Wybór trzech byłby uzasadniony (kadencja ich kończyła się
nowane przez ludzi systemu”. W tym kontekście wymieniłem w listopadzie), ale dodano też dwóch następnych, niejako „do
korpus urzędników, korporacje zawodowe, „niezależny” wymiar przodu”, by odebrać szansę powołania ich już przez nową więk-
sprawiedliwości, zagraniczne lobby i media. Stwierdziłem też, że szość parlamentarną. 
przed rządem prawicy stoją dwie możliwości - zmiany stopniowej 
i ostrożne lub działania szybkie i radykalne. Ten drugi sposób 
uznałem za bardziej właściwy i przewidywałem opór Trybunału 
Konstytucyjnego i sądownictwa. Od tego czasu minął miesiąc i
mam wrażenie, że był to rodzaj proroczej wizji. Rząd PiS najwy-
raźniej „przejął się” moimi uwagami lub przyjął taką samą drogą
rozumowania. Pierwsze jego działania poszły w kierunku: napra-
wienia Trybunału - zepsutego decyzjami Platformy, nadania 
społecznego charakteru mediom i przejęcia kontroli nad tajnymi 
służbami. Równolegle zapowiadają się oczekiwane przez społe
czeństwo zmiany w sferze społecznej i gospodarczej. Niektórzy 
mówią nawet o „blitzkriegu” Prawa i Sprawiedliwości, które w

ciąg dalszy na str. 10
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LITURGIA SŁOWA

II Niedziela Adwentu Rok C
Pana lasy i drzewa pachnące ocieniać będą Izraela. Z radością, 
bowiem poprowadzi Bóg Izraela do światła swej chwały z właściwą 
sobie sprawiedliwością i miłosierdziem.

pierwsze czytanie Ba 5,1-9
Czytanie z Księgi proroka Barucha
Złóż, Jeruzalem, szatę smutku i utrapienia swego, a przywdziej 
wspaniałe szaty chwały, dane ci na zawsze przez Pana. Oblecz 
się płaszczem sprawiedliwości pochodzącej od Boga, włóż na 
głowę swą koronę chwały Przedwiecznego! Albowiem Bóg chce 
pokazać twoją wspaniałość wszystkiemu, co jest pod niebem. Imię 
twe u Boga, na wieki będzie nazwane: „Pokój sprawiedliwości 
i chwała pobożności!”’. Podnieś się, Jeruzalem! Stań na miejscu 
wysokim, spojrzyj na wschód, zobacz twe dzieci, zgromadzone na 
słowo Świętego od wschodu słońca aż do zachodu, rozradowane, 
że Bóg o nich pamiętał. Wyszli od ciebie pieszo, pędzeni przez 
wrogów, a Bóg przyprowadzi ich niesionych z chwałą, jakby na 
tronie królewskim. Albowiem postanowił Bóg zniżyć każdą górę 
wysoką, pagórki odwieczne, doły zasypać do zrównania z ziemią, 
aby bezpiecznie mógł kroczyć Izrael w chwale Pana. Na rozkaz

psalm responsoryjny
Refren: Pan Bóg uczynił wielkie rzeczy dla nas.

ewangelia Łk 3,1-6
Słowa Ewangelii wg św. Łukasza
Było to w piętnastym roku rządów Tyberiusza Cezara. Gdy Poncjusz 
Piłat był namiestnikiem Judei, Herod tetrarchą Galilei, brat jego 
Filip tetrarchą Iturei i kraju Trachonu, Lizaniasz tetrarchą Abileny; 
za najwyższych kapłanów Annasza i Kajfasza skierowane zostało 
słowo Boże do Jana, syna Zachariasza, na pustyni. Obchodził, 
więc całą okolicę nad Jordanem i głosił chrzest nawrócenia na 
odpuszczenie grzechów, jak jest napisane w księdze mów proroka 
Izajasza: „Głos wołającego na pustyni: Przygotujcie drogę Panu,
prostujcie ścieżki dla Niego; każda dolina niech będzie wypeł
niona, każda góra i pagórek zrównane, drogi kręte niech staną 
się prostymi, a wyboiste drogami gładkimi. I wszyscy ludzie ujrzą
zbawienie Boże””. □

Głos wołającego na pustyni ks. Paweł Witek SChr

Spróbijnry w nryślach przenieść się w pierwsze trzydziestolecie naszej ery. Tyberiusz rządzi od brzegów Morza Północnego, ażpo 
piaski Sahary oraz od Palestyny do Cieśniny Gibraltarskiej. Piłat, Herod, Filip i Lizaniasz w imieniu cesarzapilnijeąporządku 
publicznego w prowincjach wschodnich, a urząd arcykapłana wJerozolimie sprawuje Kefasz. Opisując wszystkie te szczegóły 
Łukaszpodkreśla historycznąprawdziwość opisywanych przez siebie wydarzeń. Wpływają one bardz,o na bieg historii.

O tóż Jan Chrzciciel, nie przemawia ani 
w swoim własnym imieniu, ani w imieniu

swego ojca lub swojej rodziny. Nie przemawia 
również w imieniu władzy. Jest tym, do kogo 
zostało skierowane słowo Boże (Łk 3, 2). Jest 
on heroldem poprzedzającym Mesjasza, pro 
rokiem, który ma ożywić Słowo zapowie

I -
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dziane w proroctwach Izraela i który czekał 
na swój czas, oznaczony przez Święte Księgi.

Łukasz opisuje Jana Chrzciciela z powścią 
gliwością niespotykaną u innych Ewange 
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listów. Nie odnosi się do ubogiego stroju, 
ani do mizernego pożywienia. Skupia całą 
uwagę na Słowie, które przekazuje Jan. To 
właśnie Słowo będzie pobudzało sumienia 
ludzi. Nawet gdyby Je zignorowali, to i tak 
wszyscy ludzie ujrzą zbawienie Boże (Łk 3, 6). 
Właśnie, dlatego, że Słowo głoszone przez 
Jana, objawi się w sposób widzialny, przy
niesie Ono ze Sobą zbawienie, którego będą 
mogli dostąpić ludzie dobrej woli. Przyjdzie 
Ono, jako Ktoś, Kogo można będzie zobaI -

czyć i usłyszeć, dotknąć i pokochać. Dzieci 
Boże rozproszone przez noc grzechu będą 
w końcu zgromadzone na słowo Świętego

od wschodu słońca aż do zachodu (Bar 5, 5). 
Z radością, bowiem poprowadzi Bóg Izraela 
do światła chwały z właściwą sobie sprawie
dliwością i miłosierdziem (Bar 5, 9).

-_

Misja prorocka Jana zmusza go do 
głoszenia nad Jordanem chrztu nawrócenia. 
Aby dostać się do rzeki biegnącej wzdłuż 
pustyni, by w niej przyjąć chrzest, trzeba 
było zrezygnować ze swoich dróg i przyzwyI -
czajeń. Trzeba było zgodzić się na wolę Boga, 
z którego natchnienia przemawia Jan. Nawró
cenie zaczyna się od wyjścia ze swoich utar-

I -

tych szlaków, aby z zaufaniem wystawić się 
na natchnienie Ducha Świętego, który mówi 
przez proroków. Bóg wkracza w naszą historię, 
a następnie rzuca światło na swoje zapo »-
wiedzi, pokazując nam wypełnienie znacznie 
je przekraczające. Zwieńczeniem wszystkich 
prorockich zapowiedzi jest Jezus Chrystus. To 
do Niego odnoszą się wszystkie Boże obiet
nice i to On nadaje pełny sens wszystkim 
tekstom biblijnym.

Głos wołającego na pustyni (Łk 3, 4). 
Niesie się on jak strzała ku Temu, Który ma 
nadejść i Komu trzeba przygotować drogę.
Droga ta przenika wszystkie bariery, zbudo I -
wane przez nas, by się chronić przed Bogiem 
i innymi. Wąwozy, góry, wzgórza stwarzają 
takie przeszkody na drodze obudzonych przez 
głos Proroka pragnień, ale Ten, Który ma 
nadejść pokona je, albowiem postanowił Bóg 
zniżyć każdą górę wysoką, pagórki odwieczne, 
doły zasypać do zrównania z ziemią (Bar 5, 7).

Wezwanie do nawrócenia nie polega na 
skrupulatnym przestrzeganiu zasad rytual
nych. Raczej polega na rozpoznaniu własnego 
ubóstwa i niemożności zmiany samego siebie 

oraz na przyjęciu Boga, który jako jedyny 
może zbawić człowieka. Nawrócić się to 
przyjąć, że Bóg uczyni prawdę ze smut
nego naszego losu w świetle swojej zbaw I _

czej miłości. To nic innego jak zlikwidować 
wszystkie przeszkody, które nie pozwalają 
nam zbliżyć się do Boga i oddać Mu swoje 
życie.

Kościół to lud nawróconych grzesz
ników, zjednoczonych w miłości, i dla wypeł
nienia misji wprowadzania całej ludzkości 
na drogę miłości bez granic, która kruszy 
kajdany wszelkiego egoizmu. Właściwym 
miejscem i czasem, gdzie wyraża się uniwer
salny charakter Dobrej Nowiny jest Eucha
rystia. Daje ona szansę każdemu człowie

I -
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kowi zobaczyć Boże zbawienie i wejść do 
radości swego Pana.

Kiedy gromadzimy się w imię naszego 
Pana Jezusa Chrystusa na uczcie miłości 
ważna jest też świadomość jedności 
z naszymi braćmi i siostrami wyznającymi 
wspólną z nami wiarę w innych zakątkach 
świata. Wyrazem takiej jedności mogą być 
nasze modlitwy za nich oraz dary mateI_

rialne. Dzisiaj, gdy przeżywamy Niedzielę
Modlitwy i Pomocy Kościołowi na Wscho I -
dzie niech nie braknie ani naszej pamięci 
ani naszej hojności. Módlmy się szczególnie 
o umocnienie katolików Krymu i Donbasu 
w trudnej dla nich sytuacji oraz o zaprzestanie 
wojny, którą przeciw Ukrainie prowadzi Rosja. 
Prośmy również Boga, który jako jedyny 
może uzdrowić ludzkie serce, by dokonał 
cudu pojednania pomiędzy poszczególnymi 
narodami - nawet, jeśli są w jakimkolwiek
konflikcie. □
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ADWENTOWE ZAMYŚLENIA CZ. II ks. prał. dr Wiesław Galant

Czekamy na powtórne przyjście Pana
Klimat oczekiwania, jaki niesie ze sobą pierwszy okres w roku kościelnym tworzy sprzyjającą okazję do refleksji i zadumy. 
Kiedy czekam na opóźniający się samolot, autobus lub pociąg wówczas wyjmuję gazetę, książkę, tablet, przypominam sobie 
w takiej chwili, że może ktoś czeka na telefon ode mnie, sms, lub email. Czas oczekiwania daje więc stosowną okazję do refleksji,
przemyśleń, zadumy i uporządkowania zaległych spraw. i

ak dobrze, że jest, co roku Adwent, który niesie ze sobą moż- iJak dobrze, że jest, co roku Adwent, który niesie ze sobą moż
liwość zadumy nad wiarą i życiem duchowym. Trzeba, zatem,

bym zastanowił się dzisiaj nad swoją wiarą...
Wiara jest łaską. „Nikt bez pomocy Ducha Świętego nie może 

powiedzieć Panem jest Jezus” (por. 1 Kor 12,3). Dlatego „łaska Boża 
jest do zbawienia koniecznie potrzebna” — (Główne prawdy wiary). 
Ta łaska wypływa dla nas z pierwszego przyjścia Syna Bożego na 
ziemię. Trzeba w tym miejscu przypomnieć, że pierwsze przyjście 
Chrystusa na ziemię dokonało się w akcie wcielenia w konkretnym
czasie i w konkretnym miejscu i miało wymiar zbawczy. Na świę
towanie tego wydarzenia przygotowuje nas czas Adwentu. Jezus
swoim pierwszym przyjściem na ziemię wezwał wszystkich ludzi do
wiary w Niego, pokuty i nawrócenia. Co oddają doskonale ustano
wione przez św. Jana Pawła II tajemnice świetlane Różańca (por. £
Jan Paweł II „Rosarium Virginis Mariae” II, 21).

Podczas swojego pierwszego przyjścia na ziemię Chrystus pokazał 
nam także drogę, którą mamy kroczyć, by na sądzie ostatecznym
znaleźć się w gronie błogosławionych. Tu dotykamy charakteru 
pierwszej części Adwentu, której zasadniczym przedmiotem jest

c o
o
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paruzja, czyli oczekiwanie na powtórne przyjście Jezusa Chry 
stusa na ziemię. Będzie miało ono miejsce w czasach eschatolo 
gicznych i będzie posiadać inny charakter, aniżeli to, które świętu

-
-
-

jemy obchodząc Zwiastowanie i Boże Narodzenie. Podczas paruzji 
Chrystus przyjdzie, jako Król chwały w otoczeniu aniołów. Dokona 
się wówczas ostateczne zwycięstwo chwały Bożej. Spełni się wtedy
nasze wołanie powtarzane z miliardów ust uczniów Jezusa nieprze-
rwanie od prawie dwóch tysięcy lat: „Przyjdź Królestwo Twoje”. Ta 
modlitwa Kościoła się spełni, gdyż przyjdzie wraz z paruzją pełnia
Królestwa Bożego w niebie i na ziemi. Nastąpi wówczas sąd spra 
wiedliwy, surowy, ale i pełen miłości do człowieka, grzesznika ulega

-
-

jące go pokusom i słabościom. Bo inaczej, po co Pan zostawiłby nam 
sakrament pokuty i pojednania i w jakim celu wzywałby nas i wciąż 
wzywa przez swój Kościół do nawrócenia i pokuty za grzechy?

Adwent bardziej aniżeli którykolwiek inny okres w roku litur-
gicznym uświadamia nam, że Dzieje Kościoła Bożego tutaj na ziemi 
i nasze osobiste istnienie rozgrywają się pomiędzy pierwszym 
i powtórnym przyjściem Jezusa Chrystusa. Świadomość tej prawdy 
winna pobudzić nas do zadumy nad łaską wiary. Z tej zadumy zaś
zrodzić się ma wdzięczność Bogu i ludziom za dar naszej osobi 
stej wiary. Czas adwentowej refleksji powinien nas także prowa

-
-

dzić do rewizji swojego życia i odpowiedzi na pytanie: na ile to 
moje życie — życie religijne, małżeńskie, rodzinne, zawodowe jest 
dawaniem Bogu odpowiedzi wiary? Bez wiary przecież nie można 
podobać się Bogu (por. Hbr 11, 6). Eschatologiczny ton pierwszej

ZIELONA GÓRA | Biskup pomocniczy diecezji, zielonogórsko- 
gorzowskiej Tadeusz Lityński decyzją papieża Franciszka został 
mianowany jej ordynariuszem. Bp Lityński urodził się 14 czerwca 
1962 r. w Kożuchowie. Dzieciństwo spędził w miejscowości Sucha 
w parafii św. Wawrzyńca w Ługach koło Zielonej Góry. W 1982 r. 
wstąpił do Gorzowskiego WSD w Gościkowie-Paradyżu. Świę
cenia kapłańskie przyjął 5 czerwca 1988 r. W 1993 r. podjął studia 
z prawa kanonicznego na ATK w Warszawie. Pracował w Sądzie 
Biskupim w Gorzowie Wlkp., gdzie pełnił kolejno funkcje: notariusza, 
obrońcy węzła i sędziego. 28 kwietnia 2012 r. papież Benedykt 
XVI mianował ks. Tadeusza Lityńskiego biskupem pomocniczym 
diecezji zielonogórsko-gorzowskiej. Zawołaniem bpa Lityńskiego 
są słowa: „Adveniat Regnum Tuum” („Przyjdź Królestwo Twoje”).

części Adwentu, ma nas nie tyle napawać lękiem, co wezwać do 
większej zażyłości i więzi z Bogiem — wpatrując się w oblicze Zmar 
twychwstałego Jezusa, odnajdziemy sens teraźniejszych doświad

-
-

czeń, dramatycznych wydarzeń spotykających ludzkość i naszych 
prozaicznych osobistych zmagań. Jezus, który Zmartwychwstał i żyje 
daje nam pokój serca, pośród wszelkich doczesnych dramatów, jakich 
doświadczamy (por. papież Franciszek rozważanie na Anioł Pański 
15. 11. 2015, półtorej dnia po zamachach terrorystycznych na Paryż).

Adwentowe zamyślenia, jeśli są rzetelnie prowadzone, pozwolą 
nam także zauważyć nasze zaniedbania, tak na polu duchowym 
jak i w sferze relacji międzyludzkich. Może trzeba będzie tutaj coś 
naprawić w sferze osobistych praktyk religijnych, zadośćuczynić 
wyrządzoną komuś krzywdę, ożywić relacje z kimś drogim, kogo 
przysłoniła nam praca lub tempo życia, którego strumieniowi za 
bardzo daliśmy się porwać.

—
Kolejnym bolesnym, ale jakże koniecznym i aktualnym tematem 

po tym wszystkim, co się stało wieczorem 13 kwietnia 2015 roku
w Paryżu — jest postawa wybaczenia naszym winowajcom. Kościół 
ma w tym względzie wypróbowaną pomoc, od której skutecznie
zaczyna się porządkowanie naszego życia duchowego i powiąza 
nych z nim naszych osobistych relacji z innymi ludźmi oraz uzdra

-
-

wiania świata i ludzkości. Tą skuteczną pomocą jest sakrament
pokuty i pojednania kolokwialnie rzecz ujmując, jest to moja
osobista spowiedź u kratek konfesjonału. Niech czas tegorocznego 
Adwentu pokaże, że jako ludzie wierzący czekamy na Pana. Mrana
Tha (por. Ap 22,20). □

WIEDEŃ | Prześladowania wyznawców różnych religii, w tym 
szczególnie chrześcijan, są dziś częstsze, niż się o tym mówi. 
Przypomniał o tym przedstawiciel Stolicy Apostolskiej w Orga
nizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE) na 
sesji o zbrodniach wynikających z nienawiści. Ks. Janusz Urbań
czyk wskazał, że ataki na wyznawców Chrystusa mają miejsce już 
nie tylko tam, gdzie stanowią oni mniejszość ludności, ale często 
również, kiedy są większością. Zauważył, że ma to miejsce w wielu 
krajach członkowskich OBWE. Nie we wszystkich z nich prawo 
dostatecznie chroni przed zbrodniami nienawiści na tle religijnym. 
Stolica Apostolska zdaje sobie w pełni sprawę, że zbyt często także 
w państwach należących do OBWE ma miejsce taka nietolerancja
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czy dyskryminacja — dodał ks. Urbańczyk. □
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Stare błędy PiS-u? Jan Engelgard *'*’

Swego rodzaju sensację wzbudziła prof. Jadwiga Staniszkis krytykując 
pierwsze posunięcia Prawa i Sprawiedliwości już jako partii rządzącej.

P ani profesor znana jest od lat jako zwo- istnieją takie punkty, które są niezależne.
lenniczka Jarosława Kaczyńskiego i Wedle jednego z takich punktów, orze -

jego formacji politycznej. Dawała temu czenie TK w sprawie zgodności z konsty -
wyraz niejednokrotnie. Tym większe tucją jest czymś, co utrzymuje cały system
zaskoczenie. Co ciekawe wywiad ze Sta 
niszkis opublikował portal wpolityce, pro

-
-

w równowadze. W tym kontekście drażni 
mnie nie tyle skracanie kadencji sędziów,

wadzony przez innych zwolenników PiS zabiegi z nieprzyjmowaniem przysięgi,
- braci Karnowskich.

Jakie zastrzeżenia do PiS ma
ale ostentacyjność manipulowania przy 
Trybunale Konstytucyjnym. Ta ostenta-

Staniszkis? Zaczyna tak: „Jestem zanie- cyjność niszczy status TK jako punktu 
pokojona sytuacją. Nie tak ostro, że to oparcia demokracji”.
jest koniec rządów prawa, ale dostrzegam I wreszcie uwaga dotycząca funkcjono-

fc’

Prof. J. Staniszkis (fot.TV Republika)

trzęsienia ziemi, dając opozycji do zrozu -
mienia, że żarty się skończyły. Ponadto

bardzo niebezpieczne kumulowanie wania systemu, jaki stworzyło PiS: „Ciągle był to także pokaz siły, mający uzmysłowić 
władzy, w sytuacji, kiedy PiS i tak ma podziwiam Jarosława Kaczyńskiego. Ale wszystkim, że w tym Sejmie PiS nie musi
jej bardzo dużo w wyniku wyborów. W ustawił się w roli, w której składane są mu się za bardzo z nikim liczyć. Do kąta posta -
rozstrzygnięciu dotyczącym Mariusza hołdy. Widać po jego twarzy, że jego też wiono PSL, nie dając tej partii żadnego 
Kamińskiego widzę brak profesjonalizmu, to drażni. To rola bardzo niebezpieczna, miejsca w Prezydium Sejmu, mimo że tylko 
choć nie tylko. Z jednej strony, mianując bo są pokusy działania „po bandzie”. A to ugrupowanie wstrzymało się od głosu 
go na stanowisko ministerialne używano jest otoczony wieloma miernotami, ludźmi, nad wotum zaufania dla nowego rządu 
argumentów, że jest on niewinny, bo nie którzy doszli do tego obozu, oportunistami, Beaty Szydło. Biorąc pod uwagę fakt, że 
zapadł wobec niego prawomocny wyrok. którzy w nadgorliwości idą dalej. To jest nawet Ruch Kukiz 15 głosował przeciwko 
Z drugiej - ułaskawienie niewinnego to fatalne. Uważam, że młodzi wyborcy, którzy rządowi - sprawa jest jasna - w tym Sejmie 
ingerencja w przebieg procesu sądowego”. dali PiS-owi zwycięstwo, odwrócą się. Bo PiS jest samo, mając ledwie trzy mandaty 
Nie podoba się jej także tryb zmian w to, co się dzieje jest trudne do strawienia”. zapasu zapewniające większość. Do tego
ustawie o Trybunale Konstytucyjnym: Po opublikowaniu tego wywiadu na dochodzą tzw. drażniące nominacje ministe-

„Oczywiście prawdą jest, że manipulowanie panią profesor posypały się obelgi na rialne - Mariusza Kamińskiego, Zbigniewa
przy Trybunale Konstytucyjnym rozpo-
częła Platforma, żeby mieć pretekst do zwolenników PiS umiarkowanie, ale

forum portalu wpolityce.pl, jednak część Ziobry i Antoniego Macierewicza. Odno-

wymiany składu. Ale istnieje pewna niepi- jednak zgodziła się z jej oceną. Rzeczy -
towano też fakt braku dystansu i zaak-
centowania jakiejkolwiek samodzielności

sana umowa. Oczekuje się, iż w demokracji wiście, PiS rozpoczęło rządy od małego ze strony prezydenta RP Andrzeja Dudy,

z Kraju
• Prezydent Andrzej Duda składał kilkudniową m.in. powoływanie nowych sędziów TK, w miejsce Wywiadu: gen. Łuczaka i gen. Huni, a pełnienie
wizytę w Chinach. Brał m.in. udział w forum gospo- kończących swe kadencje w 2015 r. Była to odpo- obowiązków szefa ABW powierzyła prof. Piotrowi 
darczym państw Europy Środkowo-Wschodniej wiedź PiS na wyznaczenie w poprzedniej kadencji Pogonowskiemu, zaś AW - płk. Grzegorzowi Małec-

i Chin oraz w spotkaniach z najwyższymi przedsta- Sejmu, z wyprzedzeniem, 2 nowych członków TK. kiemu. Na wniosek szefa MON Macierewicza,
wicielami władz. W Suzhou spotkał się z premie- • Na lotnisku wojskowym pod Malborkiem lądo- Premier odwołała też szefa Służby Kontrwywiadu 
rem Chin Li Keqiangiem, w Pekinie z prezyden- wały cztery samoloty wojskowe CASA na pokładzie Wojskowego gen. Pytla i szefa Służby Wywiadu 
tem Xi Jinpingiem i przewodniczącym parlamentu których przyleciało 149 osób polskiego pochodze- Wojskowego gen. Kujawę. Jednocześnie powierzyła
chińskiego Zhang Dejiangiem. Prezydent brał też nia ze wschodniej Ukrainy, m.in. z Mariupola. Pola- pełnienie obowiązków szefa SKW Piotrowi Bączf_

udział w koncercie laureata tegorocznego konkursu ków przywitała premier Szydło i minister obrony kowi, a szefa SWW płk. Andrzejowi Kowalskiemu.
chopinowskiego, w Pekinie i spotykał się z miesz- narodowej Macierewicz. • Media donosiły również o rychłej dymisji szefa
kającymi w Państwie Środka Polakami. • Źródłem siły państwa jest naród oraz własne Centralnego Biura Antykorupcyjnego Wojutunika.
• We wspólnym przesłaniu do episkopatów krajo- wojsko, przemysł i broń - stwierdził MON • Min. Macierewicz powołał Pełnomocnika ds. 

wych prezydenci Polski Andrzej Duda i Niemiec Antoni Macierewicz, który w Sieradzu brał udział tworzenia Obrony Terytorialnej Kraju.
Joachim Gauck napisali m.in.: „Orędzie polskich w pogrzebie szczątków Teofila Jurka - żołnierza • KRRiT odebrała koncesję Radiu Hobby za nadaI -
biskupów do niemieckich zmieniło relacje polsko- poległego w czasie kampanii wrześniowej 1939 r. wanie prorosyjskich audycji „Radio Sputnik".
niemieckie i historię Europy, Kościoły wyprzedziły • Minister obrony Macierewicz zadeklarował • Sąd zadecydował, że b. poseł PSL Bury, któremu
politykę, a treści Orędzia nadal są aktualne". Histo- w telefonicznej rozmowie ze swoim francuskim prokuratura zarzuca olbrzymią korupcję i budowa
ryczną wymianę listów sprzed pół wieku, doko- odpowiednikiem, że Polska rozpatrzy wszystkie nie układu polityczno-sądowniczego na Podkar-
naną w ostatnich dniach Soboru Watykańskiego 11, szczegółowe prośby Paryża o pomoc i współpracę paciu, pozostanie na wolności.
konferencje episkopatów Polski i Niemiec uczciły
w Częstochowie uroczystymi obchodami i Mszą św. ster spodziewa się wsparcia, jeśli będzie chodziło
• Szef resortu spraw wewnętrznych Błaszczak o zapewnienie bezpieczeństwa naszego kraju.

w walce z terroryzmem. Jednocześnie polski mini- • Nastoletnia Ania jest dwudziestym drugim dziec-
kiem wybudzonym w Klinice Budzik; inicjaty
wie aktorki Ewy Błaszczak. Dziewczynka zapadła

wziął udział w spotkaniu szefów MSW i ministrów • Wg CBOS Prezydent Duda (55%), Kukiz (44%) w śpiączkę po operacji nowotworu ośrodkowego
sprawiedliwości państw UE w Brukseli, podczas 
którego zapadła decyzja o zmianie w przepisach

oraz premier Szydło (43%) - to liderzy listopado
wego zestawienia polityków cieszących się najwięk-

dotyczących strefy Schengen. Pozwolą one na szym zaufaniem wśród Polaków.

układu nerwowego. Warto o tym mówić, zwłasz
cza, kiedy w Europie zaczyna się promować euta
nazję także dla dziecin

’_

wzmocnione, systematyczne kontrole na granicach • Premier SzydJ:o wniosła o odwołanie szefów • Gliwicka fabryka Opla zaczęła produkcję samo-1 -
zewnętrznych, także wobec obywateli unijnych. wojskowych i cywilnych specsłużb. Sejmowa Komi- chodów na rynek USA. Z linii zjechał pierwszy
• Sejm i Senat przegłosowały projekt nowelizacji sja ds. Służb Specjalnych wydała opinię pozytywną. Buick Cascada, czyli przygotowana dla amery- 
ustawy o Trybunale Konstytucyjnym, przewidujący Premier przyjęła dymisje szefów ABW i Agencji kańskich klientów astra w wersji kabrioletu. □

wpolityce.pl
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którego mandat społeczny jest większy 
niż PiS. Szczególnie jego „hołd” złożony 
publicznie Jarosławowi Kaczyńskiemu 
(„jest pan wielkim człowiekiem”) uznano 
jako uwłaczający Głowie Państwa. Był 
to również czytelny sygnał - to pan tu 
rządzi, nie ja.

Oczywiście opozycja spod znaku PO 
i Nowoczesnej.pl natychmiast złapała 
wiatr w żagle mianując się obrończynią 
demokracji w Polsce. W histeryczne tony 
uderzyła „Gazeta Wyborcza” ogłaszając 
początek „dyktatury” i „koniec demokracji

Recydywa... Jan Kciuk

Pierwsze decyzje nowego rządu RP spowodowały, że opozycja popędziła 
składać donosy na polską Radę Ministrów do instytucji międzynarodowych!

C o ciekawe, taki sam zarzut stawiano wadza... władzę totalitarną i dodaje: „nad
niedawno prezydentowi Andrzejowi Polską są ciemne chmury, które prze-

liberalnej”. Są to rzecz jasna bzdury, demo-
kracja w Polsce ma się dobrze i wcale nie 
jest likwidowana. Dopóki władzę w Polsce 
wyłania się przy pomocy wyborów - nie 
można mówić o „końcu demokracji”. Sam 
fakt, że zwycięska partia korzysta z tego, że
ma większość nie jest w żadnym razie łama-
niem zasad demokracji. Jednak PiS musi 
mieć się na baczności, jeśli bowiem będzie 
powtarzało błędy z przeszłości, i zamiast 
poważnych zmian w polityce gospodar
czej i społecznej będzie serwować jedynie 
igrzyska i rządzić poprzez ciągłe kryzysy 
i napięcia - to szybko straci zaufanie
tych, którzy nie są tzw. żelaznym elekto-
ratem i zdecydowali się, chcąc odsunąć 
PO od władzy, zagłosować na partię 
Kaczyńskiego. Ten elektorat jest niepewny 
i może szybko zmienić zdanie. Jeśli do tego 
dojdzie, to za cztery lata będziemy mieli
znowu rządzy PO, tym razem z Nowo-
czesną.pl. □

z e Świata

Dudzie, kiedy na spotkaniach z Pola 
kami wyrażał wątpliwości wobec pew 
nych aspektów rozwoju kraju.

-
-

Teraz jednak opozycja krzyczy wprost
o tworzeniu dyktatury, łamaniu prawo-

słoniły Słońce. Takie są odczucia ludzi 
w Europie! (_) Jedni są przerażeni, inni 
wyrażają głosy współczucia”.

Jak widać opozycja sięga niemal od
razu po mało elegancką broń najwięk-

rządności i białoruskich standardach PiS. szego kalibru. Zanim jednak ONZ wyśle 
Pewien komisarz, który nie zna języka nad Wisłę „błękitne hełmy”, a brukselscy 
polskiego, skrytykował premier Beatę komisarze przyjadą nadzorować naszą 
Szydło jeszcze zanim skończyła przed- demokrację, warto po prostu popukać 
stawiać w Sejmie swoje expose. „Gende- się w głowę... Może rozum zaskoczy? Od 
rowcy” na wieść o cofaniu grantów nauko- 2006 roku upłynęło sporo czasu, żyjemy
wych na swoją hucpę i wzmacnianiu w innej rzeczywistości, a po 8-letnich
przez nowy rząd roli rodziny, donoszą rządach „smakoszy ośmiorniczek”, „ciemny
do samego ONZ. Nowy szef PSL Kosi- lud” przejrzał trochę na oczy. Propagandy
niak-Kamysz mówi wprost, że „chcemy opozycji już nikt nie kupuje. 
poinformować naszych partnerów w Unii 
Europejskiej, jak wygląda dziś sytuacja w 
Polsce”. Rzecz jasna oczami... poprzedniej 
koalicji rządzącej. „Dzisiaj trzeba bronić
demokracji” - powiedział Kosiniak-Ka 
mysz i dodał - „Będziemy na forum euro 
pejskim podnosić tę sprawę. Ludowcy

-
-

będą się starać o wysłuchanie publiczne 
na forum Parlamentu Europejskiego”. Z
kolei czołowy polityk Platformy Obywa -
telskiej, Adam Szejnfeld dopytywany o 

„reakcje salonów w Europie na zmianę
władzy w Polsce”, stwierdza, że PiS wpro-

□

Opr. B.D.
• Stan wyjątkowy we Francji, ogłoszony po zdestabilizować całe Bałkany. M.in. strony inter- sen. Podobna próba podważenia unijnych ustaleń
zamachach z 13 listopada, został przedłużony netowe rządu, parlamentu i bułgarskiej Central-I - o dyslokacji uchodźców przez Warszawę wywołała
o 3 miesiące. W Paryżu zginęło 130 osób, a 350 nej Komisji Wyborczej „były celem (hakerskich) krytykę Brukseli i rodzimej lewicy.
odniosło rany. ataków o bezprecedensowym natężeniu”'. • Wiceszef MSZ Niemiec Steinlein oświadczył, że
• W reakcji na zamachy w Paryżu ministrowie • Premier Węgier Orban uważa, że „UE w ostat- jest przeciwny stałej obecności znaczących sił soju
spraw wewnętrznych UE zdecydowali o zaostrze-t_ nich latach stanęła w obliczu tak poważnych szu na wschodnich rubieżach NATO, gdyż naruI -
niu kontroli na granicach zewnętrznych i o dziele- wyzwań, że nastał czas, by przeformułować elemen- szałoby to umowę z Rosją.
niu się danymi o pasażerach samolotów.
• Podczas spotkania z prezydentem Ukrainy poprawić unijne traktaty założycielskie”'.

tarne zasady spajające Wspólnotę, a następnie • Politolog Eric Zemmour: „Niemcy po raz kolejny
niszczą Europę. Od obłędu czystej rasy doszli do

Poroszenką papież Franciszek powiedział, że jego • Sekretarz stanu USA Kerry odwiedzał Tel Awiw, szaleństwa pomieszania ras. Jedno i drugie jest
pragnieniem jest pokój w tym kraju. Poroszenko ze Jerozolimę i Ramallah, by rozmawiać na temat równie wyniszczające. Ale oni, widać, hołdują skraj-
swej strony ogłosił po audiencji, że papież przyjął „powstrzymania przemocy w Izraelu, Jerozolimie nościom".

I -

jego zaproszenie na Ukrainę. i na Zachodnim Brzegu Jordanu”'. • Francuski MSZ Fabius powiedział, że otwar-
• Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy • Francuski lotniskowiec „Charles de Gaulle'”, cie ze strony Putina jest „szczere i trzeba połączyć 
w Europie oświadczyła, że wspierani przez Rosję który dotarł do wschodniego rejonu Morza Śród- wszystkie nasze siły” przeciwko Państwu IslamI -
separatyści na wschodniej Ukrainie domagają się ziemnego dołączył ze swoimi samolotami do walki skiemu.
usunięcia jej obserwatorów z tzw. Ługańskiej Repu- przeciwko Państwu Islamskiemu (IS). • Centroprawicowy polityk i milioner Macri zwycię-
bliki Ludowej. OBWE ocenia, że sytuacja w rejo- • Obławy na islamskich terrorystów miały miej- żył w II turze wyborów prezydenckich w ArgentyI -
nie jest niestabilna, a porozumienia o wstrzyma-ł - sce w podparyskim Saint Denis i w Brukseli.
niu walk nie są przez separatystów przestrzegane. • Islamiści zaatakowali w stolicy Mali Bamako

nie.
• A to się porobiło. Niemiecki dziennik „Frankfur-

• Zaanektowany przez Rosję Krym został pozba- opanowując tamtejszy hotel i zabijając wielu zagra- ter Allgemeine Sonntagszeitung" broni polskiego
wiony prądu, ponieważ nieznani sprawcy wysadzili nicznych gości.
w powietrze wszystkie słupy energetyczne znaj- • Litwa, Łotwa i Estonia nie wyrażą zgody na

MSZ Waszczykowskiego, krytykowanego przez inne
niemieckie media za propozycję utworzenia z syryjI -

dujące się w obwodzie chersońskim na południu przyjęcie większej liczby migrantów, zanim nie skich uchodźców oddziałów do walki z Państwem 
Ukrainy. Na jednym z obalonych słupów pojawiła zostanie wzmocniona ochrona zewnętrznych granic Islamskim. Zdaniem FAS Waszczykowski popeł-
się tatarska flaga.
• Tureckie myśliwce zestrzeliły rosyjski Su-24 na spotkaniu w litewskiej Połądze.
pograniczu swojego kraju z Syrią.

UE - oznajmili prezydenci państw bałtyckich po nił błąd, „mówiąc przedwcześnie coś oczywistego”'.
• Na wzgórzu Kahlenberg w Wiedniu powstaje

• Zobowiązanie podjęte we wrześniu przez Danię pomnik króla Jana III Sobieskiego. Zamontowany
• Bułgarski prezydent ostrzega, że Rosja zaczyna wobec UE do przyjęcia 1000 uchodźców jest już został już cokół pomnika, który zostanie odsłonięty
prowadzić wobec jego kraju wojnę hybrydową, by nieaktualne - zapowiedział duński premier Rasmus- 11 września 2016 w 333 rocznicę bitwy. □

http://www.glos-katolicki.eu
Nowoczesnej.pl
czesn%25c4%2585.pl
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Bankowiec z przeszłością
Wicepremier Mateusz Morawiecki debiutuje na polskiej scenie politycznej, ale 
to on będzie określał kierunki rozwoju kraju i będzie jedną z najważniejszych 
postaci w rządzie Beaty Szydło.

W świecie polskiej bankowości i finansów a w 2007 r. został jego prezesem. Stało się 
jego biografia jest zupełnie wyjątkowa. to już po tym, jak Bank Zachodni i WBK

Ludzi z taką przeszłością po prostu tam nie zakupił kapitał irlandzki. Po fuzji Irlandczycy 
było. W latach 90. najważniejszymi posta- postawili na nowe kadry i dali Morawiec -
ciami w polskiej bankowości były osoby kiemu szansę. Sprawność, jaką wykazał się 
wywodzące się z pezetpeerowskiej, partyjnej w tym okresie, spowodowała, że stanowisko 
nomenklatury i współpracownicy peerelow- utrzymał, pomimo że w 2011 r. Bank zmienił 
skich służb specjalnych. właściciela, którym została hiszpańska grupa

47-letni Mateusz Morawiecki zaś jest Santander. Kariery nie zawdzięcza politycz
nie tylko synem Kornela, jednego z najbar- nemu wsparciu. Biografia ojca, radykalnego 
dziej nieugiętych działaczy konspiracji w i nieprzejednanego krytyka III RP, mogła mu 
stanie wojennym i twórcy „Solidarności tylko zaszkodzić. Jego własna opozycyjna 
Walczącej”, ale sam, nieomal od dziecka, przeszłość w świecie bankowym niewiele
tworzył opozycję we Wrocławiu. Jako uczeń znaczyła. Sukces zawdzięczał pracy, zdolno 
drukował „Biuletyn Dolnośląski”, brał ściom oraz konsekwencji. Z bankowego śred

-
-

udział w kolportażu i plakatowaniu miasta. niaka Morawiecki uczynił Zachodni WBK
Przeżył dziesiątki brutalnych rewizji w domu trzecim bankiem w Polsce, co było bezprece -
rodzinnym, gdzie bezpieka szukała śladów densowym wynikiem w tym sektorze. Wielkim 
prowadzących do ukrywającego się Kornela sukcesem, nie tylko finansowym, okazały 
Morawieckiego. Kilka razy został pobity, a się reklamowe filmiki z udziałem znanych 
w czasie jednego z przesłuchań grożono mu zachodnich aktorów, które stały się wręcz 
nawet bronią i wywieziono do lasu, suge wzorem dla tego typu akcji marketingowych. 

Morawiecki pomimo osiągania coraz
-

rując, że są to jego ostatnie chwile, jeśli nie
wskaże miejsca ukrywania się ojca. Kiedy wyższych stanowisk nie zapomniał o swych 
zbliżał się czas matury, ukrył się w szpitalu, opozycyjnych korzeniach. Bank Zachodni był 
obawiając się zatrzymania, które miało mu mecenasem koncertów oraz wydarzeń arty- całym zapleczu eksperckim i medialnym 
uniemożliwić przystąpienie do egzaminów. stycznych, zwłaszcza związanych z upamięt- PiS została przyjęta z aprobatą. Odezwało 
Stamtąd w otoczeniu świadków szedł do nieniem bohaterów walki z komunizmem. się niemało głosów, równie radykalnych co
auli, gdzie pisał maturę. W 1987 r. został Udzielał także wsparcia mediom istotnym irracjonalnych, przestrzegających prezesa 
po raz kolejny zatrzymany i pobity w czasie dla kształtowania opinii polskiej prawicy. Kaczyńskiego przed „banksterem” wysłu -
rozwieszania transparentu na rusztowaniu w Ważna była obecność Zachodniego WBK gującym się obcemu kapitałowi. Morawiecki,
centrum Wrocławia. Jako student Uniwersy- wśród sponsorów „Encyklopedii Solidar choć nigdy nie był członkiem PiS, z elitami-

Niezależnym Zrzeszeniu Studentów. Wiele wsparł fundację pomagającą byłym działa-
tetu Wrocławskiego działał w nielegalnym ności”, a jego prezes własnymi środkami tej partii miał kontakty od dawna. Zna się 

m.in. z rodziną Aleksandry Natalli-Świat,
osób z tego środowiska trafiło później do czom znajdującym się obecnie w trudnej sytu- która do śmierci w katastrofie smoleńskiej
polityki, jak np. Grzegorz Schetyna, jeden acji materialnej. Morawiecki jest nie tylko odgrywała ważną rolę w otoczeniu Jaro 
z liderów Platformy Obywatelskiej, czy wykształconym historykiem, ale także pasjo- sława Kaczyńskiego. Pozostaje w dobrych

-

Aleksandra Natalli-Świat, wiceprezes PiS. natem historii, dla którego pamięć o czasie relacjach z Jarosławem Gowinem, który od 
Młody Morawiecki poszedł inną drogą, „wielkiej smuty”, jak nazywa 45 lat systemu dawna myślał o wykorzystaniu wiedzy i
zaczął inwestować w siebie. komunistycznego, jest nie tylko moralnym doświadczenia Morawieckiego w pracy 

obowiązkiem, ale także ważnym punktem państwowej. Jest rzeczą oczywistą, że mini-
Stopniowo, konsekwentnie odniesienia dla wychowania następnych stra na tak kluczowym stanowisku musiał
Ukończył historię we Wrocławiu, ale później pokoleń. W kategoriach traktowania służby zatwierdzić Jarosław Kaczyński. Mora -
poświęcił się różnym przedsięwzięciom publicznej jako obowiązku należy również wiecki był także konsultowany w trakcie 
gospodarczym, a przede wszystkim zdobywał oceniać jego decyzję o zostaniu politykiem. przygotowywania programu gospodarczego 
gruntowne wykształcenie ekonomiczne i Mateusza Morawieckiego na tle polskiej prezydenta Andrzeja Dudy, ma więc dobre 
menedżerskie. W 1995 r. został stażystą w klasy politycznej, łączącej czasem działal- kontakty z Kancelarią Prezydenta. Przede 
Deutsche Bunndesbank, co umożliwiło mu ność publiczną z osobistymi korzyściami, wszystkim jednak będzie lojalnym współ
w następnych latach prowadzenie badań wyróżnia także to, że na zostaniu politykiem pracownikiem premier Beaty Szydło, gdyż
w zakresie makroekonomii na Uniwersy- wyłącznie stracił. Jego zarobki jako wice- to ona będzie ponosiła wszystkie konse 
tecie we Frankfurcie nad Menem. Studiował premiera i konstytucyjnego ministra będą kwencje decyzji gospodarczych i ekonomicz 
także procesy integracji europejskiej i był 10-krotnie mniejsze aniżeli prezesa banku. nych podejmowanych przez resort Mora 
autorem pierwszej na polskim rynku książki Jego miejsce w banku wkrótce zajmie ktoś wieckiego. W nowym rządzie będzie jednym 
na temat prawa europejskiego. Został zauwa- inny, a nowe możliwości, po zakończeniu z najważniejszych ministrów odpowiadają 
żony, kiedy premier Jerzy Buzek rozpoczął ministerialnej kariery, niekoniecznie muszą cych za sprawy ekonomiczne. Funkcja wice

-
'_
-

-
-

negocjacje z Brukselą. Morawiecki był się pojawić.
zastępcą dyrektora Departamentu Nego
cjacji Akcesyjnych w Komitecie Integracji Wobec nowych wyzwań

premiera jeszcze bardziej podkreśla jego 
znaczenie, zwłaszcza w kontekście zapowia
danej likwidacji Ministerstwa Gospodarki.

Europejskiej i członkiem grupy negocju- Nominacja Mateusza Morawieckiego Będzie odpowiadał za realizację najważ 
jącej warunki przystąpienia Polski do Unii, na stanowisko wicepremiera i ministra niejszych wyborczych obietnic PiS: przy -
m.in. w dziedzinie finansów w bankowości. rozwoju w rządzie Beaty Szydło wcale spieszenia wzrostu gospodarczego oraz 
W 1998 r. zaczął pracę w Banku Zachodnim, nie była oczywista i przesądzona. Nie w bardziej równomiernego rozłożenia jego
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pozytywnych efektów na całą Polskę. Jego bowiem podkreślał, że powinno być więcej nału Konstytucyjnego daje mu wolną rękę w
nominacja jest niewątpliwie uspokajającym „polskiej gospodarki w polskiej gospodarce”. tej kwestii i możliwość całkowitego wyga
sygnałem dla rynków finansowych, że nowy Będzie sprzyjał drobnej i średniej przedsię- szenia tego programu, albo zdefiniowania 
rząd nie będzie podejmował nieracjonalnych biorczości, gdyż jest przekonany, że to klucz na nowo roli OFE w systemie ubezpieczeń 
kroków, co wynikało z wielu medialnych do wzrostu gospodarczego oraz sektor, od społecznych. Raczej nie będzie ryzykował,
przekazów straszących armagedonem, gdy którego stabilizacji i rozwoju zależy pomyśl- wysuwając pomysły nie mające ekonomicz
PiS przejmie władzę. Trudno jednak zaprze- ność milionów Polaków. Ponieważ wielo nego uzasadnienia. Jednocześnie można
czyć, że przed nowym wicepremierem stanie krotnie sceptycznie wypowiadał się na temat się spodziewać, że będzie konsekwentny 
wyzwanie, jak połączyć wielkie oczekiwanie szybkiego wejścia Polski do strefy euro, nie w promowaniu wzrostu gospodarczego i 
zmian, m.in. zapowiedzi reform w systemie będzie wspierał tego pomysłu, aczkolwiek twardo będzie bronił naszych interesów w 
fiskalnym, opodatkowania transakcji banko- pragmatycznie nie będzie także występował czasie negocjacji w Brukseli. Znający języki,
wych czy pomocy dla właścicieli kredytów przeciwko niemu. Jest zwolennikiem deregu- a także zwyczaje międzynarodowej finan 
zaciągniętych we frankach z lojalnością lacji, może więc w rządzie liczyć na wsparcie sjery, może stać się naszym ważnym atutem
wobec własnego środowiska, m.in. Banku wicepremiera Gowina, który zrobił z tej podczas negocjacji. Będzie bowiem wiedział, 
Zachodniego WBK, który niedawno przejął kwestii jeden ze swoich politycznych sztan- kiedy jest jeszcze coś do wygrania, a kiedy 
Kredyt Bank specjalizujący się w udzielaniu darów. Był krytycznie nastawiony do OFE należy przyjąć proponowane rozwiązania,
kredytów we frankach. Wicepremier Mora w przekonaniu, że firmy nimi zarządzające nawet jeśli nie w pełni są one zgodne z
wiecki będzie wspierał działania na rzecz otrzymują od państwa gigantyczną premię, naszymi oczekiwaniami.
repolonizacji sektora bankowego. Często nie ponosząc żadnego ryzyka. Wyrok Trybu Andrzej Grajewski (Gość Niedzielny)

-

-
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-

-
□
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6 grudnia - pomagamy Kościołowi na Wschodzie
Drodzy Rodacy! To już kolejny raz zwracamy się do Was, jako Zespół Konferencji Episkopatu Polski, powołany do śpieszenia 
z pomocą Kościołowi, który w trudnych warunkach pełni misję ewangelizacyjną i charytatywną. Kościół ten, cieszy się z pewnej 
odzyskanej wolności, ale ciągle potrzebuje pomocy i środków, niezbędnych do skutecznego pełnienia tego jakże ważnego dzieła.

Mając w pamięci ważność Synodu Biskupów, zwołanego 
przez Ojca Świętego Franciszka, aby zabiegać o odrodzenie 

i o wzmocnienie chrześcijańskiego małżeństwa i rodziny, ten aspekt 
szczególnie pragniemy wziąć pod uwagę w dzieleniu się tym, co
uzyskamy, dzięki życzliwości Waszej, Kochani Rodacy. A mał
żeństwo i rodzina potrzebuje wyjątkowego wsparcia, zwłaszcza 
od strony formacji religijnej.

Na to wszystko staramy się patrzeć oczyma wiary, odwołując 
się do nauczania Jana Pawła II, Świętego danego nam przez Boga 
na obecne czasy. On to, będąc w Drohiczynie, 10 czerwca 1999 
roku skierował szczególny apel, nawołując nas wszystkich do 
odkrycia wartości miłości i do jej praktykowania. Papież najpierw 
przypomina nam słowa Jezusa Chrystusa: „Przykazanie nowe daję 
wam”(J 13,34). A następnie wyjaśnia: „ Oznacza to, że ten nakaz jest 
ciągle aktualny. Jeżeli chcemy odpowiedzieć na miłość Chrystusa, 
to winniśmy podejmować ją zawsze, niezależnie od czasu i miejsca. 
Ma to być nowa droga dla człowieka, nowy zasiew w relacjach. Ta

Dzień modlitwy i pomocy materialnej
Kościołowi na Wschodzie 

6 GRUDNIA 2015 
- - . n NIEDZIELA Adwentu]

miłość czyni nas - uczniów Chrystusa - nowymi ludźmi, dziedzi
cami Bożych obietnic”. Do tych słów się odwołujemy w okolicz 
nościach wyjątkowych, kiedy Europa i Bliski Wschód Azji prze
żywają kolejną wędrówkę ludów, tragiczną dla wielu ludzi, groźną 
dla ich macierzystych państw. W tym szczególnym czasie każda 
pomoc jest wyrazem solidarności i miłości.

Podczas ubiegłorocznej zbiórki zebrano ponad 2 500 000 zł.
Z tych pieniędzy zrealizowano 350 projektów. Zespół w 2015 roku 
wspierał finansowo duszpasterzy, braci i siostry zakonne pracują-

Błogosławieni

I
I 
I

I

cych za wschodnią granicą. Otrzymane przez nich wsparcie wyko
rzystane zostało na działalność charytatywną jak domy samotnej 
matki, posługę w szpitalach (leki, środki higieny i czystości, 
wyżywienie), stołówki dla ubogich, sierocińce, wsparcie osób 
starszych i potrzebujących, pomoc uchodźcom z Donbasu oraz 
na akcje formacyjne jak rekolekcje młodzieżowe, pielgrzymki, 
wakacyjne spotkania z Bogiem dla dzieci i młodzieży. Do tego
należy dodać wydatki na cele remontowo budowlane i wyposa
żenie obiektów sakralnych. Potrzeb jest ciągle dużo, stąd nasz 
Apel, który znajdzie realną odpowiedź w drugą niedzielę Adwentu, 
czyli 6 grudnia. W ową to niedzielę przed wszystkimi kościołami

Zbiórka organizowana przez
Zespół Pomocy Kościołowi na Wschodzie 

przy Konferencji Episkopatu Polski 
Czekamy na Twoją pomoc

Konto bankowe: 6Z WBK I WWabsmwa PL fi9 1090 1014 0000 0000 0301 4449
Konto euro: PL 10 1090 1014 0000 0000 0315 8267

www.wschod.misje.pl

w Polsce odbędzie się zbiórka do puszek. Nie zapominajmy, ktoś Dobry Bóg niech, więc wynagrodzi każdy przejaw ofiarności, a pełne
na tę pomoc czeka. I ufa.

Już teraz dziękujemy za hojne wsparcie. Zapewniamy o modlitwach 
naszych i tych, którzy z hojności Waszej będą mieć konkretny pożytek.

miłości Serce Maryi niech Was otacza swoją opieką.
Bp Antoni Dydycz Przewodniczący Zespołu 

Ks. Leszek Kryża TChr Dyrektor Biura

-
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Rząd rządzi -ciąg dalszy ze str. 3 ster sprawiedliwości Zbigniew Ziobro), za gospodarkę i jej stabil
Kadencja pozostałej dwójki sędziów kończyła się dopiero w styczniu ność odpowiada, dobrze oceniany nawet przez opozycję, Mateusz 
2016 r. Warto dodać, że media i „konstytucjonaliści” łyknęli wówczas Morawiecki (syn posła ugrupowania Kukiz15 - Kornela). Taki skład 
ten skok na Trybunał Konstytucyjny bezproblemowo. W nowej pozwala założyć, że Szydło nie będzie tu jedynie „zderzakiem”, a jej 
kadencji PiS postanowił jednak naprawić nadużycia PO i zmienił gabinet nie podzieli losu pogubionego Kazimierza Marcinkiewicza.
ustawę o TK, a co za tym idzie, zapewnił sobie ponowny wybór Expose Beaty Szydło było wyjątkowo konkretne, a opozycja,
nowych sędziów przez obecny parlament. Tym razem media i praw- która z góry zakładała wycofywanie się z wyborczych obietnic, była 
nicy się obudzili i oburzyli. Ustawa trafi do TK, który zajmie się niemile rozczarowana. Pozostało straszenie załamaniem się budżetu, 
sam własną sprawą (przewodniczący TK sędzia Rzepliński, który ale akurat w przypadku obietnic krótkoterminowych, rząd zapewne 
grzmiał obecnie na łamanie demokracji, miał jednak sam pomagać się z nich wywiąże.
PO w pisaniu uzasadnienie do „skoku” na Trybunał w poprzedniej Premier zdiagnozowała cały szereg problemów, przed którymi
kadencji). Teraz Platforma, skarżąc nową zmianę wykorzystała zresztą stoi obecnie Polska. Od kwestii bezpieczeństwa kraju, po potrzebę 
gotowy wniosek PiS, który przygotowano w związku z bezprawnym polityki prorodzinnej.
działaniem Sejmu poprzedniej kadencji. Jednym słowem galimatias i Czego mogą się więc spodziewać Polacy w najbliższym czasie?
potwierdzenie tego, że sposób widzenia zależy od miejsca siedzenia W sferze socjalnej, powtórzyła m.in. obietnicę 500 złotych na drugie
(w przypadku PO przesiedli się na ławy opozycji). dziecko (w przypadku najuboższych także na pierwsze). Wzrośnie

Druga sprawa wywołująca kontrowersje na początku urzędo- też kwota wolna od podatku, minimalna płaca (12 zł/godz.), będą 
wania nowego rządu, to akt łaski prezydenta Andrzeja Dudy dla darmowe leki dla seniorów powyżej 75 roku życia, czy bezpłatne 
nowo mianowanego ministra koordynatora służb specjalnych, czyli przedszkola dla najuboższych. Pojawił się także program budowy 
Mariusza Kamińskiego. Skazany za ściganie przestępców otrzymał tanich mieszkań na gruntach przekazywanych przez państwo. Beata 
wyrok wyższy (3 lata bezwzględnego więzienia), niż osoby złapane Szydło obiecała też cofnięcie wieku emerytalnego do 60 lat dla 
przez jego funkcjonariuszy z CBA na gorącym uczynku przyjmowania kobiet i 65 dla mężczyzn. O wysyłaniu dzieci do szkół w wieku 6
łapówek. Był to wyrok wyższy nawet, niż żądał prokurator. Wyrok na lub 7 lat będą decydowali zaś sami rodzice. Ma też nastąpić stop 
Kamińskiego był jednak nieprawomocny, więc zdaniem niektórych niowy powrót do 8-letniej szkoły podstawowej i 4-letniego liceum 
prawników, prezydent nie mógł go jeszcze ułaskawiać. Jako przy- czyli „wygaszanie” gimnazjów.

-

kład „właściwych” ułaskawień, tj. po uprawomocnieniu się wyroków, W swoim programowym wystąpieniu premier Szydło podkreśliła
podaje się np. prezydenta Kwaśniewskiego, który udzielił aktów m.in. konieczność wprowadzenia rozwiązań ułatwiających prowa 
łaski ministrowi Sobotce i „skarbnikowi” SLD - Peterowi Vogelowi. dzenie biznesu i „przełamywanie wszystkich przeszkód ogranicza 

-
-

Pierwszy był wiceministrem spraw wewnętrznych i ostrzegł gang- jących przedsiębiorczość”. Szczególne wsparcie w rozwoju mają 
sterów współpracujących z SLD o skierowanych przeciw nim akcjach otrzymać małe i średnie przedsiębiorstwa. Rząd ma też obniżyć
policji, drugi, zanim został bankierem w Szwajcarii, był mordercą, podatek CIT do 15 procent. Zgodnie z wcześniejszymi zapowie 
który uciekł z Polski. Porównanie z rzekomym bezprawiem działań dziami wzrosną natomiast podatki od sklepów wielkopowierzchnio 
Andrzeja Dudy wobec Kamińskiego wypada tu rzeczywiście ciekawie. wych i pojawi się podatek od transakcji bankowych. Uszczelniony

-
-

Trzecia sprawa, która budziła żywe dyskusje w pierwszych dniach 
nowego rządu, to raport z audytu dokonanego w kancelarii prezy

ma zostać podatek VAT.
Pewien niedosyt mogły zostawić sprawy polityki zagranicznej.-

denta poprzedniej kadencji. Ginące sprzęty, nadmierne wydatki na Potraktowano je dość krótko - polityka oparta na sojuszu ze Stanami 
prezenty, doprowadzona do ruiny willa prezydencka w Klarysewie, Zjednoczonymi, na budowaniu partnerstwa krajów Europy Środ -
pogubione urządzenia do szyfrowania i ogołocona kasa kancelarii, z kowej i partnerskim, ale i asertywnym współdziałaniu w UE. Nieźle 
której pieniądze poszły na premie, odprawy i awanse współpracow- zabrzmiał fragment o solidarności Polski z innymi krajami Europy, 
ników prezydenta Komorowskiego - to pozostałości nie po najeź która nie może jednak być rozumiana jako eksport do naszego
dzie Hunów, ale po ostatnich tygodniach jego urzędowania. Owych kraju problemów, które te kraje same sobie importowały. Te słowa 
awansów i podwyżek udzielano już po przegranych wyborach, tak by odebrano w kontekście kryzysu emigracyjnego, jako pewien przy 
zwiększać sumy odpraw w przypadku ich zwolnienia. Media w więk- tyczek pod adresem Niemiec.

-

szości bagatelizowały raport, a zadowolony z siebie b. minister Nałęcz Ewenementem było poświęcenie przez premier Beatę Szydło
kpił z ruiny w Klarysewie, w której tylko... kot Kaczyńskiego mógł się dużego fragmentu expose tematowi Polonii, który warto tu zacytować
czuć dobrze (J. Kaczyński wynajmował na krótko willę, kiedy pisał w całości: „Polityka zagraniczna to także kontakty z Polonią, przy -
program PiS). Były szef kancelarii Komorowskiego - Michałowski wiązujemy do nich wielką wagę. Będą one prowadzone wszelkimi
dodawał bezczelnie, że chyba kasy nie ogołocono, skoro prezydent możliwymi kanałami, zarówno przez Ministerstwo Spraw Zagranicz 
Duda pracuje, zatrudnia pracowników i przyjmuje gości. Mainstre- nych, jak i przez Senat i Sejm. Chodzi nam zarówno o podtrzymy 

'_
-

amowe media dalej specjalnie nie dociekają. Tymczasem okazuje się, wanie więzi z Ojczyzną Polaków żyjących za granicą, jak i o lepsze 
że funkcjonowanie kancelarii do końca tego roku zapewniła jedynie wykorzystanie intelektualnego i ekonomicznego potencjału współ- 
szybka reakcja nowych urzędników i odwołanie kilku zamówionych pracy polskiego państwa z Polonią. Chcę też jasno zadeklarować, że 
przez poprzedników remontów. Zapraszanych do studia TVN i TVP Polska będzie chronić Polaków mieszkających za granicą, zabiegać 
publicznej ekspertów nie oburza hołota, która weszła do Pałacu 
razem z Bulem-Komorowskim i zachowywała się po przegraniu 
wyborów jak wycofująca się z Legnicy armia sowiecka, która zabie

o ich właściwe traktowanie, a w razie niebezpieczeństwa - ewaku
ować do kraju”. Zapowiedź warto zapamiętać.

Premier silnie akcentowała też działania na rzecz rozwoju państwa,-
rała nawet kaloryfery, ale sam, „nieelegancki i nie na poziomie”, fakt innowacyjności, odwoływała się do potrzeby odbudowy patriotyzmu 
audytu i sporządzenie raportu z dokonanych zniszczeń. Można i tak... w kontekście prowadzenia własnej polityki historycznej. Zakończyła 

Rządowi zjednoczonej prawicy łatwo nie będzie. Normalnie zaś wezwaniem do wspólnej pracy wszystkich formacji parlamentar
pierwsze oceny gabinetu formułuje się po pierwszych 100 dniach nych: „Pamiętajmy, szanowne panie posłanki, panowie posłowie, że 
jego urzędowania. W przypadku rządu Beaty Szydło oceny zapa- jesteśmy wszyscy jedną wielką, biało-czerwoną drużyną. Bardzo 
dały jeszcze przed oficjalnym... powołaniem i expose. Dobrze, że rząd państwa proszę o wotum zaufania dla naszego rządu”. Pierwsze 
owe zagrożenia widzi i jak na razie zaczął od oczyszczania przedpola. dni pokazały, że cała sejmowa drużyna, przynajmniej na początku

Zatrzymajmy się na chwilę przy składzie nowego gabinetu. Nie jest kadencji, jest jeszcze mocno niezgrana... Można się tylko pocieszać, 
to z pewnością autorski rząd premier Szydło. Mamy w nim najbar- że obecna opozycja nie będzie już w stanie powtarzać scenariusza 
dziej doświadczonych polityków PiS (Antoni Macierewicz, Mariusz z 2008 roku, a PiS, uwolniony od koalicjantów w rodzaju Romana 
Błaszczak, Witold Waszczykowski, Adam Lipiński), ważne funkcje Giertycha i Andrzeja Leppera, nie popełni poprzednich błędów. □
zarezerwowano dla koalicjantów (wicepremier Jarosław Gowin i mini Bogdan Dobosz
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

P

Le pouvoir est en place !
Le temps, sa duree etsa valeur.

our paraphraser le general de Gaulle, 
nous pouvons dire maintenant qu’en

Pologne, « le president preside, le gouver- 
nement gouverne ». Et les deputes votent 
les lois. En effet, nous sommes enfin 
arrives au bout d’une route jalonnee de 
plusieurs episodes electoraux qui ont vu le 
pouvoir, en place depuis huit ans, se deliter 
et etre remplace par une nouvelle majorite. 
Celle-ci dispose de trois annees calmes, 
sans election, pour mettre en reuyre les 
promesses que les Polonais attendent.

Mais que de temps perdu pour y arriver. 
Si l’on compte bien, entre l’election d’An- 
drzej Duda, le 24 mai, et la prestation 
de serment du gouvernement de Beata 
Szydło, le 16 novembre, il s’est passe 
presque six mois, a une semaine pres. 
Cette periode peut se decomposer en 
trois intervalles de temps. Le premier, du 
25 mai au 5 aout, soit pres de deux mois 
et demi, voit un president elu mais sans 
pouvoir, tandis que le president sortant 
est battu mais toujours en fonction. Le 
deuxieme intervalle, du 6 aout au 25 
octobre, soit un peu plus de deux mois et 
demi, voit une cohabitation forcee entre 
le nouveau president, enfin dans rexercice 
de ses fonctions, et une majorite en fin 
de course qui sait pertinemment que les 
electeurs ne la reconduiront pas. Enfin, 
du 26 octobre au 16 novembre, soit trois 
semaines et un jour, le troisieme intervalle 
voit la preparation de la nouvelle equipe 
et toujours la continuite de l’ancienne qui 
presente sa demission le 12 novembre. 
Nous pouvons comprendre que la date de 
la prise du pouvoir du nouveau president, 
issu des elections presidentielles, et celle 
de la mise en place du nouveau gouver- 
nement, issu des elections legislatiyes, 
sont independantes l’une de l’autre, car 
les durees des mandats sont differentes. 
Rejouissons-nous que les deux elections 
ont eu lieu la meme annee, sinon le presi
dent aurait du supporter la cohabitation 

pendant un, deux ou trois ans selon les cas.
Ce qui est long - trop long -, c’est la 

periode qui va de l’election du president 
jusqu’a son investiture. Si le president 
sortant est battu, comme cela a ete le cas 
cette annee, il peut tout faire pour nuire 
a son successeur et ne pas lui faciliter 
la tache. De meme, trois semaines pour 
former un gouvernement, surtout sans 
avoir a chercher de partenaires pour former 
une coalition, parait excessif. Jarosław 
Kaczyński s’est felicite que la formation 
du gouvernement de Droit et Justice a 
dure si peu de temps. Mais il n’y a pas de 
quoi fouetter un chat. En effet, en 2007, 
lorsque la Plate-forme civique a gagne 
les elections, elle n’en a pas mis beaucoup 
plus pour former l’equipe gouvernementale 
- seulement quatre jours de plus que les 
conservateurs cette annee -, et elle a du 
en outre negocier avec un allie, le PSL en 
l’occurrence, pour disposer d’une majorite 
stable. Le PiS ayant obtenu la majorite 
absolue seul, le temps aurait du etre plus 
court, car on etait en droit d’imaginer que 
tout avait deja ete regle d’avance. Une fois 
les resultats officiels connus, il aurait suffi 
de sortir la liste prete et le tour aurait ete 
joue. Mais, de toute evidence, il en a ete 
autrement, ce qui peut laisser supposer des 
difficultes de personnes ou des incompa- 
tibilites d’humeur.

Si nous avions ete en France, en se 
basant sur les elections presidentielles de 
2012, elu le 24 mai, le president Duda 
aurait pris ses fonctions neuf jours apres, 
c’est-a-dire le 2 juin - soit deux mois et 
quatre jours avant l’investiture polonaise, soit plus de quatre mois et demi avant
mais cela aurait rallonge d’autant la coha- 
bitation avec le gouvernement Kopacz ! 
Pour eviter ce risque, il faudrait peut-etre 
ajuster les durees des mandats - quatre ans 
pour le president comme pour les deputes, 
ou cinq ans pour ces derniers comme 
pour le president. La periode de quatre 
ans est un peu courte pour appliquer une 

politique dans la duree. Il serait peut- 
etre plus judicieux d’ajuster la duree du 
mandat des deputes a celle du president de 
la Republique pour avoir suffisamment de 
temps pour mettre pleinement en muvre la 
politique preconisee. L’avantage, c’est que 
les campagnes electorales ne traineraient 
plus comme elles le font actuellement, et 
la majorite parlementaire, dans la foulee 
de l’election du president de la Republique, 
serait de la meme couleur. C’est bien ce 
que viennent de demontrer les elections 
presidentielles et legislatives polonaises 
qui ont eu lieu cette annee en Pologne. A 
mediter pour assurer un avenir plus stable 
a notre pays si cher a notre crnur !

Pour continuer la politique fiction a 
l’instar du calendrier electoral franęais de 
2012, Mme Kopacz, selon l’usage, aurait 
presente la demission de son gouver- 
nement le 28 mai et aurait ete chargee 
de gerer les affaires courantes jusqu’a la 
nomination du nouveau Premier ministre. 
Celui-ci (celle-ci) aurait ete nomme(e) 
le 2 juin, six jours apres, et les autres 
membres du gouvernement le 3 juin. 
Cette equipe aurait dure jusqu’aux legis- 
latives. Le lendemain de ces elections 
du 25 octobre, le Premier ministre de 
transition aurait donne la demission de 
son gouvernement et le president de la 
Republique aurait charge Mme Szydło 
d’en former un nouveau, et celui-ci aurait 
ete nomme le 29 octobre. La Pologne 
aurait ainsi gagne deux semaines sur le 
calendrier reel. Et si nous avions ete dans 
la meme sequence electorale que l’elec- 
tion presidentielle, les legislatives auraient 
eu lieu dans la foulee, par exemple le 21 
juin, et le nouveau gouvernement aurait 
ete operationnel quatre jours plus tard, 

les dates reelles. Le raccourcissement du 
temps aurait ete benefique a la Pologne, 
les sortants auraient ete moins nuisibles 
avant de partir.

Monsieur le President, Madame le 
Premier ministre, peut-etre faudrait-il y 
reflechir serieusement, car le jeu en vaut 
vraiment la chandelle. □

Jest dobrze
O tym, że język angielski jest 
współczesną łaciną, nikogo nie trzeba 
chyba przekonywać.

Jego znajomość jest niezbędna, by się 
uczyć, podróżować i zdobywać kon-

takty. W zasadzie trudno znaleźć dziedzinę 
nauki, sektor gospodarki, w którym umie
jętność mówienia po angielsku byłaby 
zbędna. Serwis Education First po raz 
piąty z rzędu zrobił międzynarodowy ran-
king znajomości angielskiego. Zbadano 
70 krajów z Europy, Bliskiego Wschodu,

Afryki Północnej i Azji. Polska w tym 
rankingu zajmuje 9. miejsce. W porów-

i studentów.

I
Jesteśmy lepsi od Belgów, Niemców, Cze 
chów, Szwajcarów, a dużo lepsi od Hisz 
panów, Włochów i Portugalczyków. Od 
nas lepsi są Holendrzy, Słoweńcy i miesz

naniu z zeszłym rokiem spadła o 3 pozycje, 
ale różnice w punktacji są minimalne.

kańcy Luksemburga. Dużo lepsi są od nas 
mieszkańcy Skandynawii. Z ciekawostek, 
na dalekim, 37. miejscu jest Francja.

Badanie było robione wśród uczniów
□

E.L.(Gość Niedzielny)

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:frankofon@laposte.net
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Krzyżówka Jubileuszowa!!! proponuje: MDz

Poziomo: A-1. Dzień, w którym obchodzi się 
uroczystości religijne lub państwowe. A-11. 
Rękopisy lub teksty oprawne w grubą księgę. A
B-6. Praca do wykonania. C-1. Czajnik.
C-11. Szef w wojsku. D-6. Paraboliczna lub B
radiowa. E-1. Pogoda. E-14. Uczucie towa
rzyszące złagodzeniu bólu. G-1. Stawiany

I -

C

1 2

8

3
10

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
17

przez zduna. G-14. Marka samochodów.
H-7. Armata. I-1. Porozumienia międzyI -

D

państwowe. I-12. Owoc lub pocisk artyle- E 3
ryjski. J-7. Chopin „po polsku”. K-1. PrzedI -

miot służący (nie tylko) dzieciom do zabawy. f 

K-12. Dawna nazwa Hiszpanii. L-7. Stolica 
Małopolski. Ł-1. Homilia. Ł-12. Okres ośmiu G 
dni od jakiejś daty.

H
Pionowo: 1 -A. Orszak królewski. 1 -I. Posze-
rzenie obramienia okiennego. 2-E. Gnębie
nie poddanych, opresja. 3-A. Przyprawa

t_ I

korzenna. 3-I. Huncwot, rozrabiaka. 4-E.
J

Giełdowy papier wartościowy. 5-I. „Najważ- K
niejszy” na wieży kościelnej. 6-A. Praca 
polowa. 7-J. Napój alkoholowy z ryżu, poda-I - L

19

H 4

. 5

18

9

12

Proponuje M.Dz.
6

2

7

11

wany na ciepło. 8-A. Sprzedaż towarów. 
8-H. Wada wzroku. 10-H. Punkt widzenia, 
z którego się coś rozpatruje. 11-A. Usterka, 
mankament. 12-H. Jedno z kółek tworzących 
łańcuch. 13-A. Wypływa z krateru. 14-E. 
Porozumienie zawarte pomiędzy stronami. 
15-A. Typ, rodzaj. 15-I. Reguła, zasada.

Ł
13

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 19 utworzą rozwiązanie

16-E. Uprawna rola. 17-A. Jezioro w TanzaI -

nii. 17-I. Rośnie na trawniku. □

Rozwiązanie krzyżówki z GK nr 35/2015: „Wolniej jedziesz-dalej zajedziesz”.
Poziomo: nieszpory, kolejarz, najazd, Poprad, domino, narzut, reduta, izba, bajt, piasek, 
litera, kadryl, Świdnica, pazerność. Pionowo: dzielność, Idaho, batalia, stanica, trumna, 
podpora, kicz, rozpadlina, autostrada, żołd, ukulele, pejzaż, karczma, częstotliwość.^

Nasza Redakcja - Głosu Katolickiego - składa znakomitemu, wiernemu i bezinteresownemu Autorowi zamieszczanych 
tutaj od 21 lat(!) krzyżówek oraz Jego Żonie - wnikliwej i cierpliwej ich korektorce - Pani Maryli - serdeczne podzięko
wania i wyrazy wielkiej wdzięczności.

Symbol Jan Kciuk zwykłym, praworządnym obywatelom dostępu do wybranych

Sparaliżowana obławami na islamskich terrorystów Bruksela 
może być symbolem długoletniej, nieodpowiedzialnej  polityki 
UE, m.in. wobec zjawiska emigracji. Można by powtórzyć za 
Molierem - „sam tego chciałeś Grzegorzu Dyndało... ”.

W sumie smutne, tym bardziej, że parafrazując już tym razem

modeli broni samopowtarzalnej. Absurd całkowity. Już teraz np. 
polskie związki strzeleckie i legalne organizacje paramilitarne 
mówią, że ich działalność może zostać sparaliżowana. Określone 
problemy będą też miały sportowe kluby strzeleckie.

Biurokraci z Brukseli idą jednak jeszcze dalej. Nie podoba się 
im nawet obecny zakres dostępu do broni... zdezaktywowanej i
do pistoletów hukowych. Twierdzą, że taką broń można przysto-

mistrza Kochanowskiego, unijny komisarz „przed szkodą sować do strzelania. Niby słusznie, ale aż strach napisać, że np.
i po szkodzie głupi”.

Współczesny terroryzm to m.in. rozstrzeliwanie bezbronnych 
ludzi na ulicach. W Norwegii Breivik strzelał sobie bezkarnie
do ludzi jak do kaczek. Podobnie w Paryżu, nim przybyła odpo-

sól kuchenna, czy węgiel drzewny mogą być składnikami mate 
riału wybuchowego... Gotowi zakazać.

Jest to polityka samobójcza. Kiedy nasila się zagrożenie terro

-

-
ryzmem, Unia Europejska chce swoich obywateli... rozbrajać.

wiednia policja (miejska ma przecież zakaz noszenia broni, Inicjatywie komisarzy przyklasnęły od razu grupy „pożytecznych
bezbronni mieszkańcy byli wystawieni na kule islamskich zama idiotów”. We Francji powstała np. inicjatywa wycofania ze sprze
chowców. Także przy ataku na „Charlie Hebdo”, pod redakcją daży zabawek militarnych. Kogo chcecie wychować? Czy walkę z 
zginęli policjanci... nieuzbrojeni. Co zaś robią eurokraci? Ano terrorystami wygrają pacyfiści?! Takich ludzi powinno postawić 
postanowili odpowiedzieć na ataki terrorystyczne, wzywając do_ się przed sądem za działania przeciw państwu i społeczeństwu.
wprowadzenia jeszcze większych utrudnień w legalnym dostępie 
do broni palnej. Podobno broń posiadana legalnie może zostać

Można spytać czy chodzi tu tylko o pokrętną, lewicową i 
poprawną politycznie logikę myślenia, czy też może sprawa ma

wykorzystana^, nielegalnie. Komisja Europejska chce nawet jakieś drugie dno? Może komisarze boją się, że kiedyś zniewo- 
zakazać dostępu do... pistoletów hukowych! Czy terroryści kupują lone społeczeństwo podniesie głowę, że dojdzie do kontrrewo 
broń w sklepie? Każdy wie, że zaopatrują się na czarnym rynku. lucji, że zdesperowani ich eksperymentami ludzie wezmą sprawy

-
-

We Francji ceny „Kałaszy” spadały np. od lat i broń ta stała się 
dostępna nawet dla pospolitych bandytów regulujących karabi-

we własne ręce? Wtedy lepiej mieć do czynienia ze zrewolto 
wanym, ale bezbronnym tłumem. Być może pomysły unijne wyko

nami maszynowi swoje porachunki. W tym czasie dostęp do broni rzystują terroryzm tylko jako pretekst do zniewalania i rozbra -
palnej dla zwykłych obywateli znacznie utrudniano.

Tymczasem Komisja Europejska przedstawiła plan zaostrza
jący kontrolę broni palnej. Zakłada on m.in. uniemożliwienie

jania społeczeństwa? Niezależnie od motywów działania komi
sarzy głupocie trzeba powiedzieć - nie! Może Bruksela sobie na
to wszystko zasłużyła. □
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Świąteczny konkurs Głosu Katolickiego (3)
Fundamenty wiary chrześc.ijańskitej i 1050- rocznica Chrztu Polski!

Z okazji zbliżającego się Adwentu i bliskich Świąt Bożego Naro- Pytania konkursowe: 
dzenia oraz 1050-lecia Chrztu Polski przypadającego w 2016 r.,

redakcja Głosu Katolickiego proponuje wszystkim swoim Czytelnikom
- Tydzień Trzeci

Chrzest Polski, czyli proces chrystianizacji ziem polskich,
mini- konkurs pt. Fundamenty wiary chrześcijańskiej i 1050-lecie który został zapoczątkowany przez osobisty chrzest pierwszego
Chrztu Polski. historycznego księcia Mieszka I, datowany na rok 966, a zakoń

Od zeszłego tygodnia (GK nr 41/2015) zamieszczamy w czte- czony w XIV—XV w. po osiągnięciu masowego udziału Polaków 
rech kolejnych edycjach naszego Tygodnika jedno pytanie konkur- w kulcie chrześcijańskim. Mieszko I przyjął chrzest w obrządku 
sowe (w trybie wyboru jednej prawidłowej odpowiedzi spośród kilku rzymskim. Chrzest władcy i powstanie niezależnego biskupstwa
proponowanych). (968r.) zrównały państwo Mieszka z chrześcijańskLmi krajami

Następnie wszystkie swoje odpowiedzi konkursowe należy nade- Europy i związały Polskę z zachodnim kręgiem kultury chrzeI_

słać do Głosu Katolickiego, do dnia 31 grudnia 2015 r. ścijańskiej, m.in. przybycie do państwa polskiego wykształcoI —
Na początku 2016 r., nasza Redakcja przeprowadzi losowanie nych duchownych dawało dostęp do kultury i nauki ówczesnego 

okolicznościowych nagród spośród nadesłanych prawidłowych odpo- świata. Mieszko I przyjął chrzest z rąk pierwszego polskiego 
wiedzi. Przewidziano do wygrania ufundowane przez Autora konkursu, biskupa Jordana na terenie swojego państwa w Poznaniu, na 
m.in. trzy pierwsze nagrody - w formie dwóch bezpłatnych wejściówek Ostrowie Lednickim lub w Gnieźnie; gdyż w dwóch pierwszych 
każda, ważnych na jedna wizytę do końca 2016 r. do największego miejscach znaleziono bowiem baptysteria datowane na II poł. X
na świecie muzeum - paryskiego Luwru oraz nagrody książkowe wieku. Jednocześnie chrzest niwelował próby podboju państwa 
związane z tematem konkursu. Ponadto Redakcja przygotuje kilka polskiego, które mogły być dokonywane pod pozorem chrystia-I -
nagród- niespodzianek dla laureatów naszego konkursu! nizacji, a polski książę chciał uniknąć bezpośredniego uzależI

Mamy nadzieje, że udział w niniejszym konkursie pozwoli wszystkim nienia od Cesarstwa Niemieckiego i szukał sprzymierzeńca w
naszym Czytelnikom w ciągu jeszcze trzech najbliższych tygodni dodat- Czechach. 
kowo przygotować się na czas adwentu i Świąt Bożego Narodzenia Przymierze polsko-czeskie zostało przypieczętowane w roku
oraz przyszłorocznej 1050- rocznicy Chrztu Polski! Pragniemy w ten 965 małżeństwem Mieszka I z księżniczką z czeskiej dynastii 
zabawowy sposób zachęcić Państwa do przypomnienia sobie wiedzy Przemyślidów.
o korzeniach naszej wiary i fundamentach chrześcijaństwa w Polsce. Pytanie: Jakie imię nosiła czeska żona księcia Mieszka I poślu 

Proponowany konkurs jest także wyrazem naszej łączności z rzeszą biona w 965r.?
I -

wiernych Czytelników oraz okazją do powtórzenia życzeń radosnego 
przeżywania zaczynającego się właśnie czasu adwentu i nadchodząI -

— 1. Ryksa; - 2. Kunegunda, - 3. Dobrawa

cych Świat Bożego Narodzenia!

Głos wokół sportu
Tekst i nagrody konkursu: Dariusz Długosz

Bogdan Usowicz
© Zwycięski mecz 3:1 z Czechami zamknął Katowice — Olimpia Grudziądz 0:2, Chrobry © GKS Tychy wygrał drugi mecz na 
bardzo dobry bilans naszej reprezentacji Głogów — MKS Kluczbork 5:1, Drutex Byto- turnieju półfinałowym Pucharu KontynenI -
piłkarskiej. w tym sezonie Polska zakoń 
czyła rok z zaledwie jedną porażką w dzie

I -

I_
via Bytów - Sandecja i:o, Wigry Suwałki talnego z ukraińskim HK Krzemieńczuk 3:1,

— GKS Katowice 0:1, Wisła Płock - ZagłęI_ a francuskie Dragons de Rouen pokonało
więciu rozegranych spotkaniach. Zawodnicy bie Sosnowiec 3:1, Chojniczanka — Miedź Szachtior Soligorsk 1:0. Taki komplet wyni-
Nawałki przegrali tylko z mistrzami świata Legnica 1:0.

— Niemcami — we Frankfurcie. Strzelili 29 © Ekipa Orlenu Wisły Płock odnioI -

ków sprawił, że mistrz Polski razem z klubem 
francuskim zagrają w turnieju finałowym. To

goli i zdaniem fachowców były to najlepsze sła trzecie zwycięstwo w tym sezonie Ligi największy sukces polskiego hokeja kluboI -
występy piłkarzy Polski w XXI wieku. Mistrzów piłkarzy ręcznych. Wicemistrzowie wego od 23 lat.
K 16 kolejka ekstraklasy: Termalica Bruk- Polski wygrali z Besiktasem Stambuł 38:29. K 35—letni Kanadyjczyk Mike Danton
Bet Nieciecza — Piast Gliwice 3:5, Górnik Zwycięstwo w LM zaliczyli też mistrzowie z Ciarko PBS Bank STS-u Sanok, który
Zabrze — Wisła Kraków 1:1, Jagiellonia Biały- kraju. Piłkarze Vive Tauron Kielce pokonali stara się o polskie obywatelstwo, znalazł

duński KIF Kolding Kopenhaga 33:31.stok — Korona Kielce 1:0, Górnik Łęczna — duński KIF Kolding Kopenhaga 33:31. się w polskiej kadrze na ważny turniej. Jego 
Ruch Chorzów 0:3, Legia Warszawa — Śląsk © Reprezentacja Polski koszykarek poko- pradziadek urodził się w 1901 r. w Lubkow-I—
Wrocław 1:0, Podbeskidzie Bielsko-Biała

— Zagłębie Lubin 1:2, Pogoń Szczecin — Lech
Poznań 0:2, Cracovia — Lechia Gdańsk 3:0. w 2017 roku odbędą się w Czechach.

nała w Wałbrzychu Białoruś 65:56 w pierw- cach (dawne województwo stanisławowskie) 
szym meczu grupy G eliminacji do ME, które i do 1923 r. służył w Wojsku Polskim, po

czym wyjechał do Kanady. Sprawę kompli-
Piast pozostaje liderem z przewagą 8 punk- © Siatkarze PGE Skry Bełchatów prze- kuje jednak przeszłość hokeisty. W 2004 r.
tów nad Legią. grali z Cucine Lube Civitanova 1:3 w meczu
© Piłkarski Puchar Polski. 1—figowe Zagłę- drugiej kolejki Ligi Mistrzów.
bie Sosnowiec wywalczyło awans do półfi- © Tenisiści Matkowski i Zimonjic przeI_

23—letni wówczas hokeista NHL — grał w St.
Louis Blues — został aresztowany za nakłaI -

nianie do zabójstwa swojego agenta, Frosta.
nału pokonując w rewanżowym spotkaniu grali z Chorwatem Dodigiem i Brazylijczy- Został skazany na 7,5 roku więzienia. W 2009
ćwierćfinałowym 2:0 Cracovię. Awans wywal- kiem Melo 6:3, 5:7, 6-10 w ostatnim meczu
czyły też Legia, która pokonała 4:1 Choj- 
niczankę Chojnice i Lech, który pokonał

r., po pięciu latach odsiadki, Danton opuścił
grupowym turnieju ATP World Tour Finals więzienie na mocy warunkowego zwolnieI_

w Londynie. Polsko-serbski debel stracił
1:0 Zagłębie Lubin. Czwartego półfinalistę w ten sposób szansę awansu do półfinału. 
wyłoni przełożony mecz Śląska z Zawiszą. ~

nia i wrócił do hokeja. Przez dwa sezony 
był zawodnikiem drużyny uniwersyteckiej

© Sezon skoków zimowych 2015/16 został Saint Mary’s University w Halifax. W 2011
© Liderem 1 ligi na półmetku została Wisła zainaugurowany. Najlepszy z Polaków Kamil r. przyjechał do Europy, gdzie grał w SzweI_

Płock. Wyniki 18 kolejki: Dolcan — Pogoń Stoch zajął w Klingenthal 13. miejsce. PozoI -
Siedlce 6:1, Stomil Olsztyn PGE GKS stali nie awansowali do II tury. W rywalizacji

cji, Austrii, Słowacji, Kazachstanie i Rumu 
nii. Miał grać w Wielkiej Brytanii, ale odmó

I -

Bełchatów 0:2, Zawisza — Arka 2:2, Rozwój drużynowej Polacy zajęli dopiero miejsce 6. wiono mu wizy i tak trafił do Polski. □

http://www.glos-katolicki.eu
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boże narodzenie i sylwester w domach
LA FERTE SOUS JOUARRE
• 24 grudnia: - Uroczysta wieczerza wigilijna - g. 19.00; - Paster
ka - g. 23.00.
• 25 grudnia: - śniadanie świąteczne - godz. 9.00; - Msza św. w Uro
czystość Bożego Narodzenia - godz. 11.00; - Obiad świąteczny - 
godz. 12.30.
Cena za całość - 1000; lub Wigilia 350; Nocleg + śniadanie 350; Boże 
Narodzenie obiad świąteczny 300. Dojazd własnym pojazdem.
• 31 grudnia: - Msza św. na zakończenie roku - godz. 19.00; - Uro

czysta kolacja - godz. 20.30. Cena bez noclegu 650; Nocleg + śniadanie 900
Maison de la Mission Catholique Polonaise Fondee par .Anna et Stanislas Kozłowski

KORSYKA
• 24/25 grudnia: - Uroczysta polska 
Wigilia - Pasterka - Msza Bożonaro-

31, rue d’Hugny, 77260 La Ferte sous Jouarre, tel./fax: 01 
fr; www.pmkjouarre.blogspot.fr

60 22 03 76; e-mail: pmk.laferte@free.

dzeniowa.
Pobyt: pełne wy
żywienie - w dzień 
zwykły - 30 €; w 
dzień świąteczny 
(Wigilia, I i II dzień 
Świąt) - 60 €. Do tej 
sumy należy dodać 
cenę pokoju.
• 31 grudnia - Msza

.31

■ n 
iS

REKOLEKCJE ADWENTOWE

PARAFIA WNIEBOWZIĘCIA NMP
263 bis, rue St-Honore; Paryż I; tel. 0155 35 32 25.
• 12 grudnia (sobota) - 1830 - Msza św. z nauką rekolekcyjną 

i konferencja po Mszy św.;
• 13 grudnia (niedziela) - 800, 930, 1100, 1400 (dla dzieci),1600, 1930 - 

Msza św. z nauką rekolekcyjną;
• 14 g;rudnia (poniedziałek) - 800 - Msza św. z nauką, 1800 i 2000 - 

Msza św. z nauką i konferencja po Mszy św;
• 15 grudnia (wtorek) - 800 - Msza św. z nauką, 1800 i 2000 - Msza 

św. z nauką i konferencja po Mszy św.;
• 16 g;rudnia (środa) - 800 - Msza św. z nauką; 1800 i 2000 - Msza 

św. z nauką i konferencja po Mszy św.
Rekolekcje głosi o. Azariasz Hess z Kalwarii Zebrzydowskieej.

PARAFIA MIŁOSIERDZIA BOŻEGO
20, rue Legendre; Paryż XVII; tel. 01 73 70 68 49. ,
• 19 grudnia (sobota) - 1900 - (kaplica - 20, rue Legendre) - Msza Rekolekcje głosi ks. Sławomir Wojciechowski.

św. z nauką rekolekcyjną.
• 20 grudnia (niedziela) - 930 i 1100 (krypta) - Msza św. z nauką 

rekolekcyjną; - 1800 (kaplica - 20, rue Legendre) - Msza św. z 
nauką rekolekcyjną.

Rekolekcje głosi Ks. prał. Imrich Toth.

KAPLICA SAINTE RADEGONDE
Paryż XII - 34, rue du Rendez-Vous: tel. 01 55 35 32 37
• 13 i 20 grudnia (niedziela) - Adwentowe Dni Skupienia - 8' 
Spowiedzi św. - 845 Msza św. z nauką ogólną.

' 00

PARAFIA ŚW. GENOWEFY
18, rue Claude Lorrain; Pary XVI; tel. 01 45 20 51 47
• 6 grudnia (niedziela) - 930, 1130 i 1800 - Msza św. z nauką ogólną.

• 13 grudnia (niedziela) - 930, 1130 i 1800 - Msza św. z nauką 
ogólną.

• 20 grudnia (niedziela) - 930, 1130 i 1800 - Msza św. z nauką
ogólną.

Spowiedź św.: w czwartki od 1700 do 2100 lub w tygodniu od 1700.
Rekolekcje głosi ks. prał. Edwin Rzeszuto.

kościół st. leu - st. gilles
Bagnolet - 84/86, rue Sadi Carnot: tel. 01 43 62 91 69
•20 grudnia (niedziela) - Adwentowy Dzień Skupienia. 1215 - 
Spowiedź św. i 1230 - Msza św. z nauką ogólną.

KOŚCIÓŁ POLSKI ŚW. JOANNY D’ARC
Triel LHautil; tel. 01 55 35 32 28
•20 grudnia (niedziela) - 1100 (Msza św. z nauką ogólną), 

przed Mszą św. o godz. 1030 Spowiedź św.

AULNAY-SOUS-BOIS
46, Av. du Gros Peuplier; tel. 01 48 66 63 60.

• 20 grudnia (niedziela) - Adwentowy Dzień Skupienia. 1600 - 
Spowiedź św. i 1800 - Msza św. z nauką ogólną.

KOŚCIÓŁ SAINT-DENYS DE L’ESTREE
59 Boulevard Jules Guesde; Saint Denis; tel. 01 48 29 82 08
• 13 grudnia (niedziela) - Adwentowy Dzień Skupienia Rodzin.

900 - Adoracja Najświętszego Sakramentu. 915 - Godzinki. 930 
- Msza św. z nauką adwentową.

Spowiedź św. od godz. 900.
Dzień Skupienia Rodzin głosi ks. dn Witalik Melnyk SChr. □

Pielgrzymka do ziemi św. - 23 kwietnia - 2 maja 2016 Zgłaszający się proszeni są o podanie
Polska Misja Katolicka, zaprasza do udziału w Pielgrzymce de Ziemi Świętej, którą dokładnych danych osobistych: nazwisko,

organizuje w terminie wiosennych ferii szkolnych: od 22- kwietnia do 1- maja 2016 r. imię (imiona - jak w paszporcie), numer pasz
portu z datą jego ważności, adres a także datę

Organizatorem i przewodnikiem oraz urodzenia (wymaganą przez ubezpieczenie).Program obejmuje najważniejsze miejsca
związane z życiem Pana Jezusa: kierownikiem duchowym będzie Ks. dr Przy zgłoszeniu należy uiścić wstępną

Betlejem, Nazareth, Kafarnaum, Jezioro Krystian Gawron, wicerektor PMK we kwotę 500 euro. Czek należy wystawić
Galilejskie, Górę Błogosławieństw, Kanę, Francji.
Górę Tabor, Karmel, Betanię, Jerycho, Jordan,
Tyberiadę, Morze Martwe, Qumran, Ein 1350 euro.

Koszt całkowity Pielgrzymki wynosi
na «Aum6nerie Polonaise» z dopiskien na 
odwrocie czeku: «Pielgrzymka do Ziemi Św.».

Zgłoszenia prosimy kierować na adres:
Karem i Jerozolimę. Obejmuje on przeloty, transfery, hotele, Ks. dr Krystian Gawron, Polskie Semi-

Pielgrzymka do Ziemi Św. to szczególne ubezpieczenie, trzy posiłki dziennie oraz narium w Paryżu, 11, rue Jules Guesde,
rekolekcje w ojczyźnie Świętej Rodziny- wstępy. Ilość miejsc jest ograniczona - decy- 92-130 Issy les Moulineaux. Tel. 01 46 45

,tym razem nadto: w Jubileuszowym Roku duje kolejność zgłoszeń. Lista zostanie
Bożego Miłosierdzia. zamknięta 31-stycznia 2016 r.

79 79 lub 06 27 96 36 40; e-mail: sempol.
paris@gmail.com □

http://www.pmkjouarre.blogspot.fr
mailto:paris@gmail.com
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św. na zakończenie roku; Uroczysta kolacja i powitanie No
wego Roku. Bal przy dźwiękach polskiej i korsykańskiej 
muzyki.
Pobyt: pełne wyżywienie: w dzień zwykły - 30 €; w dzień 
świąteczny - 60 €; wieczór sylwestrowy - 60 €. Do tej su
my należy dodać koszt pokoju. Ceny pokoi na stronie inter
netowej: www.maison-saint-hyacinthe.com. Podróż we wła
snym zakresie.

ŁŁ J.

Maison Saint Hyacinthe
20200 Santa Maria Di Lota, Lieu Dit Miomo BASTIA; tel.: 04 
95 33 28 29; e-mail: mshcorse@yahool.com; www.maison-saint- 
hyacinthe.com

I LOURDES
i • 24/25 grudnia: - Polskie Boże Naro-
I dzenie: Uroczysta Wigilia, Pasterka - po
I siłki świąteczne i rodzinna atmosfera.
j Pobyt: Pełne wyżywienie - 52 €. Cena
I bez obiadu - 42 €.
I • 31 grudnia: - 1 stycznia 2016: Możli-
I wość spędzenia Sylwestra i Nowego Ro

ku w Sanktuarium Matki Bożej. Podróż
we własnym zakresie.
Maison de la Mission Catholique Polonaise BELLEVUE
Route de Bartres, 65100 Lourdes; tel. 05 62 94 91 82;
e-mail: pmk-lourdes@club-internet.fr; www.pmklourdes.blogspot.fr

____________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________ I f—

50. rocznica wymiany listów o pojednaniu
Mszę św. z okazji 50. rocznicy wymiany listów o pojednaniu odprawili 22 listopada na Jasnej Górze biskupi polscy i niemieccy.

P rzewodniczący episkopatów obydwu kowzroczności wyprzedzili epokę i w imię Krymu” i przemocą na południu tego kraju. 
krajów - abp Stanisław Gądecki i kard. chrześcijańskiej miłości, jako pierwsi wycią- Wspomniał też o dopiero, co wygaszonych,

Reinhard Marx - podpisali wspólne oświad- gnęli ręce do Niemców, choć - wobec ale nierozwiązanych konfliktach na Bałka-
czenie, w którym zapowiedzieli wspieranie ogromu wyrządzonych Polakom krzywd nach oraz o rzeszach afrykańskich i bliskow
Kościołów w różnych krajach świata w ich 
działaniach na rzecz pojednania.

- ten gest winien był wyjść najpierw od schodnich uchodźców, którzy uciekając

Podczas tej uroczystości odczytano też nie docenili tego niezwykłego kroku”. Prze
Niemców”, a co gorsza, „niemieccy biskupi przed wojnami i terrorem, szukają schro-

-
przesłanie prezydentów Polski i Niemiec. wodniczący KEP podkreślił, że jedną z osób,

nienia w Europie.
Słynny list podpisało 34 polskich

Andrzej Duda i Joachim Gauck przyznali, która już wtedy nie zgodziła się z tą bojaź- biskupów, wśród nich kard. Stefan 
że w procesie zbliżenia obydwu krajów liwą reakcją był ówczesny ks. prof. Joseph Wyszyński i bp Karol Wojtyła. Inicjatorem
Kościoły wyprzedziły ówczesną politykę.

Rozpoczynając spotkanie abp Stanisław
Gądecki powiedział, że „wszelkie auten-

Ratzinger. i autorem orędzia był abp wrocławski Bole-
Z kolei przewodniczący niemieckiego sław Kominek. Kluczowe sformułowanie 

episkopatu, kard. Reinhard Marx wskazał, listu, który 18 listopada 1965 r. polscy
tyczne pojednanie pochodzi od Boga”. że pojednanie jest darem, którego nie biskupi przekazali biskupom z Niemiec
Dodał, że „kto rozumie nieustającą miłość możemy zatrzymywać tylko dla siebie, lecz przytaczane jest zazwyczaj jako: „Przeba-
Boga do człowieka, ten wyznaje swoją musimy go przekazywać dalej.
niewierność względem Bożej miłości”.

czamy i prosimy o przebaczenie”. W rzeczy-
Hierarcha wyraził zaniepokojenie obecną wistości cytat brzmi: „udzielamy wybaczenia

Hierarcha zacytował słowa abp Josefa sytuacją w Europie. Wskazał na kryzys i prosimy o nie”.
Stimpfla, iż polscy biskupi „w swojej dale- na Ukrainie, „wymuszonym oderwaniem

□
opr. za KAI

Studium Filozoficzno-Etyczno-Społeczne im. Jana Pawła II
Studium Filozoficzno-Etyczno-Społeczne im. Jana Pawła II dzia- antropologii, polityki i teologii. Zajęcia raz w miesiącu od ponie 

łające przy PMK w Paryżu przyjmuje zapisy na następujące działku do piątku w godz. 1930-2200.
t_

kursy/formacje:
1. Studium Nauk o Rodzinie - aktualnie w przygotowaniu.

5. Kurs komputerowy AutoCAD - dla architektów i projektantów
Odbywa się na komputerach mobilnej pracowni, posiadającej upraw 
nienia prowadzenia szkoleń. Korzysta ona z najnowszych wersji opro

! _

I -
2. Studium Architektury Ogrodów, Wnętrz i Florystyki - wykłady gramowania. Po ukończeniu kursu jest możliwość przystąpienia do
i ćwiczenia
4-semestralne Studium przybliża nowe trendy w kształtowaniu prze

egzaminu na międzynarodowy certyfikat Autodesk Certified Profe 
sional. Są one honorowane na całym świecie. Liczba miejsc ogra

strzeni, problematykę projektowania i urządzania wnętrz i terenów niczona. Zajęcia tygodniowe kończące się egzaminem.
zieleni. Zajęcia (raz w miesiącu): piątek 1930-2200, sobota 900-1600, 6. Sztuka etykiety i konwersacji - konwersatoria i warsztaty
niedziela 900-1300.

3. Kurs na Mediatora Sądowego
Celem ich jest zapoznanie się z podstawami etykiety, nabycie umie
jętności praktycznego jej stosowania, poznanie znaczenia etykiety

Jego celem jest zdobycie umiejętności rozwiązywania konfliktów za dla realizacji życia zawodowego (etykieta w biznesie), rodzinnego,
pomocą mediacji. Uczestnicy uczą się rozpoznawania, negocjacji i oraz doskonalenia kultury życia społecznego. Zajęcia od ponie 
klasyfikacji konfliktów. Po zaliczeniu szkolenia otrzymują dyplom, działku do piątku w godz. 1930-2200.

I_

który daje uprawnienia do wpisu na listę mediatorów w sprawach Szczegółowe informacje i zapisy w sekretariacie Studium 263
karnych. Uzyskują zawód: mediator. Zajęcia (raz w miesiącu) - piątek bis, rue Saint Honore 75001 Paris (wtorki i czwartki w godz. 930-1230

1930-2200, sobota 900-1600, niedziela 900-1300.
4. Konwersatoria z podstaw wiedzy filozoficzno-teologicznej aapcparis.eu
(studium formacyjne)

i 1600-1900); tel. 01 42 60 66 58; e-mail: studiumkul@free.fr; www.

Zajęcia odbywać się będą w paryskim Seminarium Polskim:
Mają one na celu prezentację tematyki w zakresie filozofii, etyki, Issy-les-Moulineaux, 11 rue Jules Guesde (M° Maire d‘Issy). □

http://www.glos-katolicki.eu
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Polonez na Sycylii
W dniach od 23 do 28 września 2015 r. odbyło się w pięknej 
sycylijskiej miejscowości Trapani spotkanie zespołów 
prezentujących kulturę, muzykę i taniec Sycylii i... Polski.

przygotowaliśmy taniec „Contradanza''. Nasz wspólny koncert 
odniósł wielki sukces. Nawet w następnych dniach, kiedy

ulturę ludową Sycylii reprezentował wspaniały zespół

byliśmy już w prywatnych strojach, rozpoznawano nas na ulicy 
i otrzymywaliśmy gratulacje - nie tylko od miejscowej publicz 
ności, ale również od turystów z innych części Włoch, którzy 
znaleźli się na widowni.

ulturę ludową Sycylii reprezentował wspaniały zespół Ogromnie wzruszający był również wieczór pożegnalny w K„Coro citta di Trapani” pod dyrekcją Piero Romito a naszą, siedzibie „Coro Citta di Trapani''. Ich spora orkiestra powitała
polską kulturę ludową... Zespół Pieśni i Tańca „Polonez'' zało- nas pięknymi sycylijskimi i nie tylko, melodiami. Kosztowa-
żony i prowadzony od 25 lat przez Zofię Toriel, która jest także liśmy wszelkiego rodzaju pizze, śpiewaliśmy, tańczyli i bardzo 
autorem jego programu artystycznego. Szefem kapeli zespołu trudno było nam się rozstać.
jest Wiesław Balawender.

Spotkanie od początku do końca było niezwykle wzrusza 
jące i piękne. Mimo, iż samolot z członkami zespołu „Polonez'

-
''

Odznaczeni też zostaliśmy, przygotowanymi na tę okazję 
medalami, otrzymaliśmy też dwie tablice pamiątkowe. Na okazję 
naszego tu pobytu została też wydrukowana książka z historią i

na pokładzie dotarł do Trapani bardzo późno (około północy), zdjęciami zespołów uczestniczących w spotkaniu. Wzruszające 
na lotnisku czekała na nas spora grupa sycylijskich tancerzy było i to, że w książce tej umieszczono wyrazy współczucia z 
z tablicą „Welcome to Trapani”, na której było jeszcze zdjęcie powodu śmierci naszego kochanego skrzypka Kazia Tofila, który
paryskiego „Poloneza''. Autobus zawiózł nas do pięknego, poło 
żonego nad samym brzegiem morza Tyreńskiego hotelu, który 
tak smutno było nam opuszczać pięć dni później.

- odszedł od nas na krótko przed naszym europejskim spotka 
niem i któremu dedykowaliśmy nasze koncerty.

-

To nasze spotkanie na Sycylii wzbogaciło nas ogromnie
Program naszego spotkania był znakomicie zorganizo- emocjonalnie i kulturowo. Cieszymy się, że nasza polska kultura 

wany, zarówno pod względem artystycznym jak i turystycznym. ludowa podbija serca nie tylko Rodaków. Cieszymy się również,
Kiedy przyjechaliśmy na próbę dźwięku do Teatru Giuseppe di że poznaliśmy i pokochaliśmy kulturę ludową Sycylii i jej miesz-
Stefano w centrum Trapani, zachwyceni byliśmy profesjona- kańców. Ten pamiętny wyjazd zawdzięczamy szefowej naszego
lizmem organizatorów: piękna scenografia, znakomite mikro- zespołu Zofii Toriel ,która włożyła wiele serca, aby ten wyjazd 
fony, wiedzieliśmy, że nasz wspólny koncert musi być dobry. mógł dojść do skutku. Wielkie słowa uznania i podziękowanie 
Wieczorem spotkaliśmy się z ich całą grupą: piękni, weseli i dla Zosi od koleżanek i kolegów z Zespołu Pieśni i Tańca
poprawnie śpiewający naszą „Dzieweczkę''. My oczywiście też „Polonez”. 
nauczyliśmy się śpiewać sycylijską piosenkę, no i wspólnie

□
Tekst i zdjęcia Maria Cichewicz

IŁ McruKc
Jl K—
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Przy replice Całunu
W parafii Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny 
gościliśmy - 13 listopada, na zaproszenie wspólnoty 
ewangelizacyjno-modlitewnej Arka, panią Dominique 
Guerin z Fraternite de la Sainte Face, z Ile de la Reunion.

amator Secondo Pia sfotografował Płótno. Przy wywoływaniu 
zdjęć okazało się jednak, że obraz na kliszy nie był negatywem
ale... pozytywem. Oznacza to, że to obraz na Całunie jest foto-
graficznym negatywem, czyli możnaby powiedzieć „świetlnym 
zarejestrowaniem Zmartwychwstania Chrystusa”.

Pani Guerin mówiła następnie o zgodności między Całunem 
a Ewangeliami: m.in. o śladach ran od 120 uderzeń bicza na 
plecach, od korony cierniowej - na czole i potylicy, od gwoździ

Skorzystaliśmy z tego, że wracała ona właśnie z Kanady, w nadgarstkach i stopach, od przebicia włócznią. Zobaczyliśmy 
gdzie przebywała kilka tygodni aby swoimi prelekcjami wszystkie te krwawe ślady, gdyż są one doskonale widoczne

przybliżać zainteresowanym historię Całunu oraz znajdujące
się na nim ślady męki Chrystusa - a co za tym idzie Jego odku 
pieńczej misji i Zmartwychwstania.

-
na Całunie i na jego replice eksponowanej w naszym kościele 
"„na Concordzie".

Następnie odczytaliśmy fragmenty homilii św. Jana Pawła
Spotkanie rozpoczęliśmy po wieczornej Mszy św. Odbyło się II, wygłoszonej przy Całunie w czasie jego wizyty w Turynie. 

ono przy eksponowanej replice naturalnej wielkości (436 cm x Powiedział on wówczas m.in., że „dla człowieka wierzącego 
110 cm) Całunu Turyńskiego i kilkunastu innych eksponatach, istotne jest to, że Całun to zwierciadło Ewangelii. Refleksja
ustawionych tu już od dwóch dni.

Ponad stu uczestników z dużym zainteresowaniem wysłu
nad Całunem każe bowiem uświadomić sobie, że widniejący

- na nim wizerunek jest tak ściśle związany z tym, co Ewan -
chało najpierw historii Całunu i trasy jego wędrówki z Jerozo- gelie opowiadają o męce i śmierci Jezusa, że każdy wrażliwy
limy do Turynu, poprzez Edessę w Azji Mniejszej i Konstan-
tynopol, Ateny oraz francuskie Lirey w Szampanii i Chambery i wstrząsu".

człowiek, kontemplując go, doznaje wewnętrznego poruszenia

w Sabaudii. Pani Guerin mówiła też o cudownym uzdrowienia swojej
W tymże Chambery, w nocy z 3 na 4 grudnia 1532 roku, w śmiertelnie chorej córki po powierzeniu jej Jezusowi przed 

Świętej Kaplicy, w której przechowywano Całun, wybuchł pożar. repliką Całunu - przez wstawiennictwo św. Teresy - w krypcie
Został on uratowany w ostatniej chwili, gdy srebrna skrzynia, Bazyliki w Lisieux. Po tym świadectwie modliliśmy się wsta 
w której go trzymano, zaczęła się już topić. Wówczas jednak wienniczo o uzdrowienie i umocnienie dzięki ranom Chry

-
-

Całun został uszkodzony w 48 miejscach, gdyż kropla roztopio-
nego srebra spadła na poskładane płótno, przenikając wszystkie jest nasze zdrowie...".

stusa, w oparciu o słowa proroka Izajasza: „w Jego ranach

jego warstwy. To tłumaczy obecność symetrycznych trójkątnych Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do
dziur. Uszkodzenia te zostały naprawione w 1534 przez klaryski, sukcesu tego umacniającego nas wydarzenia (śpiew, gitara, 
które wszyły tam łaty w postaci trójkątnych kawałków płótna. zdjęcia, przenoszenie i składanie eksponatów itd). Dziękujemy

Z Chambery w 1578 r. książęta Sabaudii przenieśli Całun parafii i ks. proboszczowi dziekanowi dr Wacławowi Szuber-
□towi za umożliwienie zorganizowania tego wieczoru.

Alicja i Sławomir Indyk
do Turynu, który wówczas także do nich należał, a nawet stał 
się stolicą ich państwa - od 1562. Tutaj, w 1898 roku, fotograf-

http://www.glos-katolicki.eu
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11 Listpada Polonii w Paryżu
Wszyscy Polacy, tak w Kraju jak i za granicą, obchodzą uroczyście święto 11 
Listopada, datę zawieszenia broni i końca 1- Wojny światowej.

la Narodu Polskiego jest to dzieńDodzyskania Niepodleglości, po 135 Francję, przedstawiciele Merostwa 20
Alei Kombatantów, którzy walczyli za

latch rozbiorów - pomiędzy trzy mocar- Dzielnicy, Ambasady Rzeczypospolitaj 
stwa: Austro - Węgry, Prusy i Rosję. Pokój Polskiej i Ataszatu Wojskowego oraz
Wersalski dnia 28 czerwca 2019 roku
przypieczętował ten fakt. Razem z Alian -

Prezes Stowarzyszenia Polskich Komba -
tantów - Francja pan Jean Kukuryka wraz

tami, podpisali go słynny już wówczas z reprezentantem AK. Sztandar SPK
Igrnacy Paderewski i Roman Dmowski.

W rocznicę ową miała miejsce uroczy -
prezentował pan Apoloniusz Serafin.

W dzień następny miała miejsce cere-
stość w Ambasadzie Polskiej w Paryżu, monia polska pod paryskim Łukiem Tryum- 
poprzedzona Mszą św. w historycznym falnym, przy Grobie Nieznanego Żołnierza.
kościele p.w. Wniebowzięcia NMP, cele- W imieniu Andrzeja Byrta Ambasa -
browaną przez Ks. Rektora Polskiej Misji dora RP we Francji złożyła kwiaty pani 
Katolickiej Bogdana Brzysia. Następnie Marta Stachowiak; w imieniu Ataszatu 
na Cmentarzu Pere Lachaise złożyli Obrony Wojskowej Morskiej i Lotniczej 
kwiaty, przy dźwiękach Hymnu, przed przy Ambasadzie RP, w asyście Pocztu 
Pomnikiem polskim - usytuowanym przy Sztandarowego Garnizonu Warszawy,

67- Msza św. „smoleńska” zawsze wzruszająca, nawiązywała oczy 
wiście do katastrofy smoleńskiej i sytu

-
-

W listopadzie obchodziliśmy 67 miesiącznicę katastrofy smoleńskiej, to też kolejna acji naszej ukochanej Ojczyźnie.

Organizatorem listopadowej Mszya a sza w. w n enc czyzny o a age .
„smoleńskiej”, jak każdego miesiąca, było

Eucharystia ta zgromadziła nas w nadzieję, że nowy rząd RP doprowadzi do paryskie Stowarzyszenie Obrońców
kościele polskim Wniebowzięcia NMP wyjaśnienia przyczyn tragedii z 2010 roku Krzyża, a naszej modlitwie tradycyjnie

w Paryżu, by prosić Boga - za wstawien- i rozliczenia winnych oraz zajmie się odpo- już towarzyszyły poczty sztandarowe:
nictwem Matki Bożej Nieustającej Pomocy wiednim upamiętnieniem 96 ofiar smoleń- Stowarzyszenia Obrońców Krzyża, Stowa 
i Świętego Jana Pawła II - o dar zbawienia skich, na czele ze śp. Prezydentem RPLe- rzyszenia Kombatantów Polskich - Koło

-

Rodaków, którzy zginęli 10 kwietnia 2010 chem Kaczyńskim.
r. Jednocześnie w naszych modlitwach pro 
siliśmy o opiekę nad naszą Ojczyzną i rzą

-
-

Paryż i Solidarności. Natomiast modlitwę
Kiedy piszę te słowa, jesteśmy już wiernych przygotowała, jak zawsze, pani

po zaprzysiężeniu rządu premier Beaty
dzącymi nią. Tym razem była to jednak Szydło i... mamy takie władze w naszej

Danuta Nowakowska.
W imieniu organizatorów, dziękuje

Eucharystia wyjątkowa, bo listopadowa, Ojczyźnie, o jakie modliliśmy się przez wszystkim uczestnikom tej specjalnej 
kiedy szczególnie modlimy się za naszych wiele lat. Musimy teraz ich wspierać i Eucharystii. Przypominam Państwu także, 
bliskich, którzy odeszli z tego świata, zdą- prosić Matkę Bożą o opiekę, żeby dała im że kolejna - 68 już Msza św. ,,smoleńka", 
żając ku wieczności. Była to też pierwsza siłę zdrowie do przeprowadzenia reform w intencji Ojczyzny i za śp. prezydenta 
nasza Msza św. po wygranych przez PiS związanych z naprawą Polski. Przed Lech Kaczyńskiego oraz pozostałe 95 ofiar
październikowych wyborach parlamen-
tarnych. Podczas Eucharystii, wpatrując Ojczyzny do normalności.
się w ustawioną przy ołtarzu dekorację,

nimi ciężka praca doprowadzenia naszej katastrofy z 10 kwietnia 2010 r., zostanie
odprawiona w kościele polskim Wniebo-

Eucharystii listopadowej w intencji wzięcia NMP w Paryżu (263 bis, rue St.
na której umieszczone są zdjęcia ofiar Ojczyzny i za ofiary smoleńskiej tragedii, Honore, metro Concorde), 10 grudnia 2015
katastrofy smolenskiej i kopie krzyża z i za tak wielu innych polskich bezi- - w czwartek, o godz. 18.30. Serdecznie
Krakowskiego Przedmieścia, serca nasze, miennych bohaterów, przewodniczył i zapraszamy do uczestnictwa w tej wyjąt-
na nowo napełniał ból po tych, którzy wygłosił homilię Ks. inf. Stanisław Jeż, kowej Eucharystii. □
zginęli służąc Ojczyźnie. Jednocześnie rektor- senior PMK, w asyście księży 
jednak - po raz pierwszy - czujemy także wikariuszy z tutejszej parafii. Homilia, jak

Maria Jolanta Dzwigała 
zdjęcia Z. Adamek
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złożyli kwiaty: płk. Sławomir Pawlikowski, Sztandar SPK - Francja prezentował pan 
płk Wojciech Reszka i ppłk. Dariusz Pita. Apoloniusz Serafin.

W imieniu Stowarzyszenia Polskich

Należy podkreslić wybitną wspólpracę 
w organizacji ceremonii Stowarzyszenia

Na zakończenie został odegrany na „La Flamme sous l’Arc de Tryumphe”, której
Kombatantow i Ich Rodzin we Francji trąbce - przez sygnatariusza Garnizonu członkiem jest Stowarzyszenie Polskich
złożyli kwiaty: pan Florian Załuski - wice- Warszawa - Hymn Polski -Mazurek
prezes wspólnie z panią Ireną Wahl-Da- Dąbrowskiego a następnie Hymn Fran 
masiewicz z Zarządu Krajowego SPK. cuski - Marsylianka.

-
Kombatantów i Ich Rodzin we Francji. □

Zarząd Krajowy SPK Francja 
zdjęcia D. Tarnawska- Kasparian

Hommage a notre Abbe Stanisław Jurkowski
Sacerdos in aeternum !

»
Nous prions pour vous, pere, priez pour nous avec ferveur, 
Cela plart a Marie, a notre Seigneur !
Que Dieu Misericordieux benisse votre vie, 
Qu'il vous aide a accomplir votre mission inoure !
Mission inoure, d'une grandeur infinie,
Car le Christ a votre a
Pere Stanislas, accuei

ipllpeezl, descend sur Terre et nous benit .
, agreez nos souhaits,

Il emanent de nos creurs epris de saints attraits!

października 2015, w kościele Św. Józefa w Oignies- Ostri 25court odbyła się uroczysta ceremonia.
-

Godność kapłańska ozdabia i wyróżnia 
Człowieka kapłana, który z powołania 
Mnoży łaski Boże i wskazuje drogi, 
Które obrać mamy z zapałem, bez trwogi, 
Aby zbliżać się stopniowo, bez zwłoki, 
Do Stwórcy, do Źródła Prawdziwego Życia, 
Bo raz skończy się nasza ziemska pielgrzymka.

W swej homilii, ks. Superior podkreślił jak ważna jest ufność 
w Boże Miłosierdzie, a zwracając się do wiernych, zachęcał, by,

W otoczeniu ks. prał. Rajmunda Ankierskiego, ks. prob. Jerzego jako chrześcijanie, świecili przykładem życia i głosili ewan 
Zawieruchy i jubilata - ks. Stanisława Jurkowskiego - ks. Alek- geliczną Dobrą Nowinę.

-

sander Pietrzyk, superior księży pallotynów we Francji, odprawił Na zakończenie, Matki Różańcowe wręczyły Jubilatowi
dziękczynną Eucharystię a świątyni panowała polska, pełna biało- czerwone róże a Edward Hudziak odczytał okoliczno-
wiary atmosfera

Chór z parafii polskiej w Dourges uświetnił swymi pieśniami
ściowy, polsko- francuski wiersz.

I w końcu sam Ksiądz Stanisław, ze wzruszeniem wszystkim
niedzielną uroczystość zgotowaną na cześć Jubilata, wspomnia- za wszystko podziękował. Poczym urozmaicony poczęstunek, 
nego już ks. Stanisława Jurkowskiego, który obchodził swe przygotowany przez Matki Różańcowe (panie Vienne i Kotorz, 
90- te urodziny i 45- lecie pracy w duszpasterskiej we Francji. to prawdziwe dobre samarytanki, które biorą czynny udział
Jubilat przyjmował te honory z wielkim wzruszeniem i dzięk w życiu parafii św. Józefa), stał się okazją do wspominania
czynieniem Bogu, któremu oddał swe długie życie, dziękując miłych, dawnych, wspólnotowych przeżyć. 
jednocześnie za dar powołania i liczne Boże łaski.

□
Edward Hudziak

http://www.glos-katolicki.eu
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Stowarzyszenie Obrońców Krzyża w Paryżu wraz ze Stowarzyszeniem Kombatantów Polskich - Koło Paryż

organizuje spotkanie opłatkowe „Radia Maryja", na które przYjadą goście z Torunia.
.Odbędzie się ono 10 stycznia 2016 r. o godz. 13 w Domu Kombatanta (IV piętro ) - 20, rue Legendre (m° Villiers lub Malesherbes). 

Będzie tu też można obejrzeć (III piętro ) wystawę fotograficzną przedstawiającą obronę krzyża na Krakowskim Przedmieściu
w Warszawie i manifestację w obronie TV Trwam w Paryżu.
Opłatek rozpoczynamy Mszą św. o godz.11, w kościele polskim Wniebowzięcia NMP (263 bis, rue St. Honore.
Udział w kosztach 35€ od osoby, ilość miejsc ograniczona. Zgłoszenia prosimy przesyłać (wraz z czekiem) na adres: StowarzyI -

szenie Obrońców Krzyża, 221, rue de Belleville, 75019 Paris. Zgłoszenia można też dokonać telefonicznie (06 12 19 79 13), albo
mail: stow.obroncowkrzyzaparyz@hotmail.fr (do 31 grudnia). Maria Jolanta Dźwigała
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Konsultacje: od Pn - do Pt -9h00 - 2Ohoa
Mówimy po polsku

i wiele innych produktów 
Zapraszamy

od Poniedziałku do Soboty od 1000 do 1900 
w Czwartki od 1200 do 2000

St-Germain-en-Laye - 2, rue d’Hennemont 
tel. 01 30 61 40 59 | e-mail: baltyk@orange.fr | www.baltyk.fr

Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa
pompes funebres polonia assistance Internationale
przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC
Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

Bilety autokarowe i samolotowe

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

- TŁUMACZENIA -
Stanisław Bocianowski - dr Prawa

- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien-dentiste 

33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne NouveUe 
tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 

(mówimy po polsku)
o
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KATOLICKI słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów - 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
voix cATHotiooE internetowej G.K. (www.glos-katolicki.eu) - dopłata wynosi -1 € na tydzień („usługi” - 2 €)! Reklamy (ceny w zaI -
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) - inf. i cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II piętro: w godz. 
9-12h30 i 15-18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@club-internet.fr

mailto:stow.obroncowkrzyzaparyz@hotmail.fr
w.fr
mailto:baltyk@orange.fr
http://www.baltyk.fr
mailto:josefa.bazincourt@gmx.fr
mailto:bocianowski@sfr.fr
http://www.glos-katolicki.eu
mailto:vkat@club-internet.fr
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• Luxsus -

PRZEWÓZ OSÓB I TOWARÓW 
DO POLSKI -

Olszyna, Wrocław, Katowice, Kraków, 
Rzeszów.

Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20; 
(00 48 12) 284 12 50!

lEAMI SWOI
WSPARCIE

okołoporodowe, laktacyjne;
PRZYGOTOWANIE

do porodu i rodzicielstwa.
E-mail:

akademiaprzyszLegorodzica@gmaiL.com;
Tel. 06 42 46 70 59.

Polskie sklepy spożywcze!!!
NISKIE CENY, WYSOKA JAKOŚĆ, SZEROKI WYBÓR ART. SPOŻYWCZYCH, 

ALKOHOLE, NABIAŁ, WĘDLINY, NAPOJE, POLSKA PRASA

ZAPRASZAMY:

o
o

PSYCHOLOG-TERAPEUTA: 
TEL. 01 45 88 58 60 

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, cięż

kich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne

NOWY SKLEP!! 
93600 AULNAY SOUS BOIS 
23, AVANATOLE FRANCE 
WTO-SOB: 10.30 - 19.30; 

NIEDZ. 10.00 - 14.00 
TEL. 01 72 51 62 00

I 
J.

- RERB - AULNAY SOUS BOIS

94200IVRY SUR SEINE 
44, RUE LENINE

PON-SOB: 10.00 - 20.00 
TEL. 01 70 25 46 62 

- METRO 7 - MAIRIE D’IVRY 

- RER C - IVRY SUR SEINE 

- BUS 125 - PRZYSTANEK MOLIERE
■ e-mail: sami.swoi@onet.pl

- Naprawa komputerów, 
instalowanie programów, 
wymiana POdzespołów.

T. 06 98 42 59 75

Igo

• TRANSPORT - AUTOLAWETA 
na terenie całej rancji. 
-PRZEPROWADZKI,-WYWÓZGRUZU 

Tel. 06 30 40 49 49 (Jarek)

w

Tel. 01 40 15 09 09 • www.karolina.fr

GŁirS PRZYJACIELE

I (f/ /

wanoLina
KATOLICKI
Ks. Nieruchalski Jean — 
Mme Herve—Stassinos Alicja 
M Kardaś Romuald — 
M Grzesiak Tadeusz —

—

70€
70€
70€
70€

FRANCE - POLSKA - FRANCJA - POLOGNE - FRANCE - POLSKA - FRANCJA - POLOGNE - FRANCE - POLSKA 
BILETY AUTOKAROWE I LOTNICZE - BILLETS D’AUTOCARS ET D’AVIONS - BILETY AUTOKAROWE

'O
GO 
o

Dalsza część Listy Przyjaciół będzie się 
ukazywać w kolejnych numerach GK. 

Czytelnikom, którzy wspierają Głos Katolicki 
„Prenumeratą Przyjaciół”, składamy serdeczne 

podziękowania. (Redakcja)

TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, - przeprowadzki.

Tel. 06 98 58 86 36

Masz problem z piciem1

Poradnia psychologiczna
przy Parafii polskiej w Paryżu XVI - 18, rue Claude Lorain 

przyjmuje bezpłatnie, w niedziele o godz. 17.00.

Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!
Wykaz mityngów AA w Paryżu:

Niedziele godz. 17.00: 3, rue Rampal (kod: 9172), 75019

Paris, M° Belleville/;
Wtorki godz. 19.30: 18, rue Claude Lorrain; 75016 Paris, 

M° Exelmans/;
Środy godz. 19.30: 20, rue Legendre (2 piętro), 75017

Paris, M° Villiers/
Czwartki godz. 19.30, 11, VLLLe St—Jacques (kod: 0911), 

75014 Paris, M° Saint—Jacques.
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Association Pokost-Passerelle
AIDE AUX POLONAIS VIVANT DANS L ’ I M M I G R AT I O M

Biuro Socjalne
Stowarzyszenia Pomost—Passerelle prowadzi Biuro socjalne, znajdujące się w pomieszczeniach Parafii Wniebowzięcia NMP 
w Paryżu, przy Polskiej Misji Katolickiej, 263 bis, rue Saint Honore.

Biuro czynne jest w czwartki, w godzinach od 9.00 do 13.00.
Jego celem jest pomoc w uregulowaniu sytuacji prawnej, rodzinnej i bytowej oraz reintegracja społeczna zgłaszających się osób. 
Udzielana pomoc skierowana jest do osób, które znalazły się w ciężkiej sytuacji życiowej na emigracji, głównie bezdomnych
oraz uzależnionych.

Program
□

7 - 13 grudnia 2015

PONIEDZIAŁEK 7 GRUDNIA ton 1135 Program edukacyjny 1155 Reportaż Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Siódmy
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Film sakrament 1635 Dokument 1700 Na tropie 
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 1355 Święty na każdy dzień 1400 Koncert 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor-
Informacje 1015 Rozmowy niedokończone 1445 Dokument 1550 Pytasz i wiesz 1600 macje 1815 Westerplatte Młodych 1855

1130 Felieton 1140 Dokument 1150 Retro- Informacje 1610 Na zdrowie 1630 Repor- Przegląd Niedzieli 1900 Warto zauważyć... 
spekcja 1155 Święty na każdy dzień 1200 taż 1650 Dokument 1700 Reportaż 1800 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 RóżaI -

Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Sól ziemi Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski
niedokończone 1925 Święty na każdy dzień 2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia1320 Koncert życzeń 1410 Bezgranicznie —
1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Różafilm 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610

Sanktuaria polskie 1630 Tydzień z Ziemi Św. niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski SOBOTA 
1650 Święty na każdy dzień 1700 Uroczysto- 2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia

I -

12 GRUDNIA

ści XXIV Rocznicy Powstania Radia Maryja 
2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie-I_ CZWARTEK

800 Informacje 815 Westerplatte Młodych
855 Słowo Życia 900 Uniwersytet Biblijny

10 GRUDNIA 1000 Informacje 1015 Felieton 1030 Święty
na każdy dzień 1035 Polski Punkt Widzeton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje 800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 840

2140 Polski Punkt Widzenia Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdrowie
925 Święty na każdy dzień 930 Reportaż 950 Informacje 1220 Warto zauważyć w mijają

I_

nia 1100 Dla dzieci 1200 Anioł Pański 1203
I -

WTOREK______________ 8 GRUDNIA Dokument 1000 Informacje 1015 Rozmowy cym tygodniu 1250 Na tropie 1320 Siódmy
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia niedokończone 1125 Felieton 1135 Repor- sakrament 1345 Święty na każdy dzień 1350
835 Słowo Życia 840 Reportaż 910 Tydzień taż 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Dokument 1400 Historia Królowej Estery
z Ziemi Świętej 930 Otwarcie Drzwi Świę- Reportaż 1320 Dokument 1355 Przegląd film 1455 Dla dzieci 1530 Podróż do Domu
tych w Bazylice św. Piotra 1145 Doku- Niedzieli 1400 Film 1445 Przegląd Źródła Ojca 1600 Informacje 1610 W Naszej Rodzi-

—

ment 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 
1220 Chwała Pani — pieśni dla Maryi 1320 Program rozrywkowy 1635 Koncert 1730

nie 1700 Z PE 1730 Reportaż 1800 Anioł 
Pański 1 805 Informacje 1815 Rozmowy

Reportaż 1340 Reportaż 1400 Dokument Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje niedokończone 1925 Przegląd Niedzieli
1520 Reportaż 1550 Pytasz i wiesz 1600 1815 Rozmowy niedokończone 1900 Msza 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża 
Oddanie czci Niepokalanej na Placu Hisz- Św. w intencji ofiar katastrofy smoleńskiej niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski

I -

pańskim Rzym 1650 Aktualności akademic- 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie- 2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia 
kie WSKSiM 1655 Dokument 1730 Repor- ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje
taż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 2140 Polski Punkt Widzenia NIEDZIELA___________13 GRUDNIA
Rozmowy niedokończone 1925 Święty na 805 Polski Punkt Widzenia 825 Przegląd
każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Informa- PIĄTEK_______________ 11 GRUDNIA Niedzieli 830 Z PE 900 Dla dzieci 915 Felie-
cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel 800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia ton 925 Święty na każdy dzień 930 Msza 
Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Program św. 1030 Dokument 1100 Dokument 1130 
Punkt Widzenia rozrywkowy 935 Święty na każdy dzień 945 Dokument 1200 Anioł Pański 1220 Wieś to

Duc in altum 1000 Informacje 1015 Rozmowy też Polska 1330 Sól ziemi 1430 Dokument 
ŚRODA________________ 9 GRUDNIA niedokończone 1100 Dokument 1125 Felie- 1600 Informacje 1610 Koncert życzeń 1700
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia ton 1135 Film 1155 Święty na każdy dzień Dokument 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 
840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Film 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedokoń 
930 Aktualności akademickie WSKSiM 935 Film 1350 Święty na każdy dzień 1400 Król czone 1925 Retrospekcja 1930 Dla dzieci 
Sanktuaria polskie 950 Święty na każdy Dawid — serial 1445 Adoracja w Kalkucie 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie-

I -

dzień 1000 Audiencja Generalna 1110

Refleksje nad Psalmem XXIII 1125 FelieI_
1455 Słowo Życia 1500 Koronka do Bożego ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje
Miłosierdzia 1520 Mocni w wierze 1550 2140 Józef z Egiptu — serial.

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

□

AAI TYLKO POLSKIE FILMY,

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod.pl
.V

£

http://www.polvod.pl
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

LOYIPJ
POLONIA

Program TV 7 -13 grudnia 2015
PONIEDZIAŁEK
800 Pytanie

7 GRUDNIA Jak to działa - magazyn 1600 Tygodnik
na śniadanie 1055 Polo- Kulturalny 1655 Rezydencja — telenowela

nia w Komie 1105 Tańczący z naturą —
dokument 1135 Tygodnik.pl — magazyn

1720 Polonia w Komie 1730 Teleexpress
1755 Okrasa łamie przepisy — magazyn

Pogoda 2050 Na dobre i na złe — serial 
2150 Polonia w Komie 2205 Polonia 24
2235 Halo Polonia — magazyn 2340 Tata
rak — dramat 115 Bajki Pana Bałagana

I -

1225 Polska z Miodkiem — felieton 1235 1825 Studio Wschód 1855 Barwy szczę- — serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości
Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial ścia — serial 1925 Wilnoteka — magazyn 
1325 Ranczo — serial 1425 Teatr Telewi- 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 SOBOTA 12 GRUDNIA
zji — Damy i Huzary 1625 Naszaarmia.pl Sport 2035 Pogoda 2050 Egzamin z życia 800 Pytanie na śniadanie 1120 Polonia
1655 Rezydencja — telenowela 1720 Polo- — serial 2150 Polonia w Komie 2205 Polo- 24 1150
nia w Komie 1730 Teleexpress 1755 Kultu 
ralni PL — magazyn 1855 Barwy szczę

I -

l -
nia 24 2235 Halo Polonia — magazyn 2340 
Po prostu 045 Rezydencja — telenowela

Pamiętaj o mnie
Halo Polonia — magazyn 1250

— koncert życzeń 1310

ścia — serial 1925 Regiony z Historią 1945 115 Znak Orła — serial 145 Dobranocka
Ojciec Mateusz — serial 1400 Na dobre

Dobranocka 2000 Wiadomości 2025 Sport 200 Wiadomości 
2035 Pogoda 2050 Cisza nad rozlewiskiem

— serial 2150 Polonia w Komie 2205 Polo- CZWARTEK

i na złe — serial 1500_i nie żałuj tego —

10 GRUDNIA

dokument 1600 Kulturalni PL — magazyn 
1700 Słownik polsko@polski 1730 Tele-I —

nia 24 2235 Halo Polonia — magazyn 2340 705 Flesz historii — reportaż 725 Awantura
Tomasz Lis na żywo 045 Rezydencja — telei_

nowela 115 Sto minut wakacji — serial 145
Dobranocka 200 Wiadomości

o Basię — serial 800 Pytanie na śniadaI -

nie 1055 Polonia w Komie 1105 Polonia 24

express 1755 M jak miłość — serial 1850 

Tygodnik.pl — magazyn 1945 Dobranocka 
2O00 Wiadomości 2025 Sport 2O30 Pogoda

WTOREK

1135 Halo Polonia — magazyn 1235 WiadoI -
mości 1250 Barwy szczęścia — serial 1325

8 GRUDNIA M jak miłość — serial 1420 Egzamin z życia
700 Cafe Historia — program publicy- — serial 1515 Wilnoteka — magazyn 1535 
styczny 725 Żegnaj Rockefeller — serial Po prostu 1635 Do zobaczenia w KrakoI -

2045 Strażacy — serial 2140 Pamiętaj
o mnie — koncert życzeń 2205 Dlaczego
nie! — komedia 2355 Skarby prowincji —
reportaż 015 Słownik polsko@polski 050
M jak miłość — serial 145 Dobranocka 200 
Wiadomości

800 Pytanie na śniadanie 1055 Polonia 
w Komie 1105 Polonia 24 1135 Halo Polo-I -
nia — magazyn 1 235 Wiadomości 1250

wie — reportaż 1655 Rezydencja — tele>_

nowela 1720 Polonia w Komie 1730 Tele- NIEDZIELA
express 1750 Polska z Miodkiem — felieI_

13 GRUDNIA
840 Polska z Miodkiem — felieton 850

Barwy szczęścia — serial 1325 Strażacy ton 1755 Makłowicz w podróży — magazyn Z naturą na co dzień — dokument 920
— serial 1420 Tomasz Lis na żywo 1515

Zapiski Łazęgi — felieton 1525 Z naturą szczęścia — serial 1925 Informacje kultu
1825 Saga rodów — magazyn 1855 Barwy Załoga Eko — magazyn 950 Ziarno — magaI -

I -

na co dzień — dokument 1600 Hala odlo- ralne 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości
tów 1655 Rezydencja — telenowela 1720 2025 Sport 2040 Pogoda 2055 Determina- ziemią a niebem

zyn 1020 Droga — serial 1130 Pamiętaj 
o mnie — koncert życzeń 1150 Między

—
Polonia w Komie 1730 Teleexpress 1750 tor — serial 2150 Polonia w Komie 2205

magazyn 1200 Anioł

Polska z Miodkiem — felieton 1753 Nożem 
i widelcem — magazyn 1805 Alchemia zdro-I -
wia i urody — magazyn 1820 Nie ma jak

Polonia 24 2235 Halo Polonia — magazyn 
2340 Służby specjalne — serial O30 Polska

Pański 1215 Między ziemią a niebem

z Miodkiem — felieton 045 Rezydencja —

magazyn 1 245 Pod Tatrami — repor
taż 1 255 Czekamy na Światowe Dni 
Młodzieży 1300 Msza Święta — bazy

—

I -

Polska — magazyn 1855 Barwy szczęścia telenowela 115 Awantura o Basię — serial lika archikatedralna Trójcy św. w GdańI -

- serial 1925 Informacje kulturalne 1945 

Dobranocka 2000 Wiadomości 2025 Sport
145 Dobranocka 200 Wiadomości

2035 Pogoda 2050 Ojciec Mateusz — serial PIĄTEK

sku 1440 Koncert Justyny Steczkowskiej 
1535 Okrasa łamie przepisy — magazyn

11 GRUDNIA 1605 Alchemia zdrowia i urody — maga-
2140 Polska z Miodkiem — felieton 2150 700 Pamięć kamieni — dokument 730 Bajki zyn 1625 Festiwal 7 Kultur — koncert 1655
Polonia w Komie 2205 Polonia 24 2235 

Halo Polonia — magazyn 2340 Komitet na
Pana Bałagana serial 800 Pytanie na

Piwnej — dokument 045 Rezydencja — tele 
nowela 115 Żegnaj Rockefeller — serial 145

t_

śniadanie 1O55 Polonia w Komie 1105 
Polonia 24 1135 Halo Polonia — magazyn

Tańczący z naturą — dokument 1725 Polska 
z Miodkiem — felieton 1730 Teleexpress
1755 M jak miłość — serial 1 850 Racja

Dobranocka 200 Wiadomości
1235 Wiadomości 1250 Na sygnale — serial stanu 1925 Program rozrywkowy 1945
1325 M jak miłość — serial 1425 Determina Dobranocka 2000 Wiadomości 2025 Sport

ŚRODA
tor — serial 1520 Benefis — Jacka Cygana 2030 Pogoda 2045 Siła wyższa — serial

725 Znak Orła — serial 800 Pytanie na
9 GRUDNIA 1620 Kocham Kino — magazyn 1655 Załoga 2140 Teatr Telewizji — Uciekła mi przel -

Eko — magazyn 1720 Polonia w Komie pióreczka 2320 Pod Tatrami — reportaż
śniadanie 1055 Polonia w Komie 1 105 1 730 Teleexpress 1755 Program rozryw- 2335 Pamiętaj o mnie — koncert życzeń
Polonia 24 1135 Halo Polonia — magazyn kowy 1830 Pamięć kamieni
1235 Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — 
serial 1325 Cisza nad rozlewiskiem — serial 
1425 Komitet na Piwnej — dokument 1530

dokument 2355 Racja stanu 025 Program rozryw
1855 Na sygnale — serial 1925 Cafe Histo- kowy 040 Polska z Miodkiem — felieton
ria — program publicystyczny 1945 DobraI -

nocka 2000 Wiadomości 2030 Sport 2035 200 Wiadomości.
050 M jak miłość — serial 145 Dobranocka

□

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Tygodnik.pl
Naszaarmia.pl
Tygodnik.pl



